RESMED

ResMed Confidential Proprietary Information, not to be reproduced or made available to third parties without DOC 268127
prior consent from ResMed and not to be used in any unauthorised way.
© ResMed Ltd. 2007

SPECIFICATION - PRINTED MATERIALS

NO

REV 1

PAGE 1 0of 73

Rev Change Date Document Drafted by Document Checked by
Note (Name)
1 C18554 17 Oct 07 Suzanne Wood Andrew Cheung or delegate (refer to Change Note)

VPAP Auto Clinical Guide AMER Portuguese

CD/Web only — NOT FOR PRINTING




RESMED

VPAP" Auto

DISPOSITIVO DE PRESSAO POSITIVA DAS VIAS RESPIRATORIAS

Manual Clinico

Portugués



ResMed Ltd (Fabricante) 1 Elizabeth MacArthur Drive Bella Vista NSW 2163 Austrélia

ResMed Corp (Agente designado nos EUA) 14040 Danielson Street Poway CA 92064-6857 EUA

ResMed (UK) Ltd (Representante Autorizado na UE) 96 Milton Park Abingdon Oxfordshire OX14 4RY Reino Unido
Filiais da ResMed Alemanha, Australia, Austria, Brasil, China, Espanha, EUA, Finlandia, Franga, Holanda, Hong Kong,
india, Japao, Malasia, Noruega, Nova Zelandia, Reino Unido, Singapura, Suécia, Suica (consultar www.resmed.com para
obter detalhes de contato).

Protegido pelas patentes: AU 691200, AU 697652, AU 699726, AU 702820, AU 709279, AU 713679, AU 724589, AU
764761, EP 0651971, EP 0661071, EP 0858352, EP 0920845, EP 0927538, EP 0934723, JP 3638613, US 5199424, US
5245995, US 5522382, US 5704345, US 6029665, US 6138675, US 6213119, US 6363933, US 6398739, US 6591834,
US 6635021, US 6675797, US 6705315, US 6745768, US 6770037, US 6935337, US 7004908, US 7040317 Outras
patentes pendentes.

Protegido pelos registros de projeto: AU 302180, AU 302181, AU 302182, AU 302183, AU 302184, AU 302185, AU
302186, CN 200430121212.2, CN 200430121211.8, CN 200430121214.1, CN 200430121215.6, CN 200430121216.0, CN
200430121217.5, EP 269436, HK 0412901.9, JP 1257662, JP 1257663, JP 1266956, JP 1266957, JP 1267270, JP
1267271, NZ 405614, NZ 406923, NZ 406924. Outros pendentes.

HumidAire, HumidAire 3i, SmartStart, AutoSet, ResScan, Ti Control, Ultra Mirage, VPAR Vista e VPAP Auto s&o marcas
comerciais da ResMed Ltd. HumidAire, SmartStart, Vista, AutoSet e VPAP estéo registrados na Agéncia de Registros e
Patentes dos Estados Unidos.

© 2007 ResMed Ltd.  268127/1 07 10



s N\
R E SME D B UMIDIFICADOR INTEGRADO D MONTAGEM DO VPAP AUTO
™
VPAP Auto
ILUSTRACOES
e ~N z
A COMPONENTES DO SISTEMA g
&
HumidAire 3™ 5
Alca de IS
transporte \ © ) I
Visor Teclado 7 . ~
LCD C OUTROS ACESSORIOS
Saida de ar
{ (\an %
any N
I [~}
|
Tampa do
Moédulo filtro de ar
Entrada CC Entrada de ar
Entrada CA
2
4 5
& g &
3 4 5 5 5
\_ /L J Y,

Nota: alguns produtos ndo se encontram disponiveis em todas as regides



\.

4 I 4 - 4
E HUMIDAIRE 3i E VPAP AUTO H COMO USAR O CARTAO DE DADOS I COMO USAR UM ADAPTADOR
:
@
HumidAire 3i S
©)
4 . - 3
F MODULO DE PROTECAO
Porta de
comunicagao de
dados
f ks ks
& o) ©
°) \ J
~N Nota: alguns produtos nido se encontram disponiveis em todas as regides.
:
o
o
J



indice

Introducao ....... ... . .. . ... 1
Definicoes 1
Responsabilidade do usuario/proprietario 1

Informacées médicas ............ . ... ... 2
Indicacoes de utilizagdo 2
Contra-indicagdes 2
Avisos 2
Precaucoes 3
Efeitos adversos 3

Informacgdes operacionais .................. ... ... ..., 5
Modos de operagao 5
Gerenciamento de fuga — Vsync™ 6
TiControl™ — Controle de Tempo Inspiratério 6
Acionamentos e ciclos 9
IPAP e EPAP 9
EPAP min e IPAP max 10
Suporte de presséo 1
Expiracao 12

Componentes do Sistema VPAP Auto ..................... 13
Sistemas de méscaras 13
Umidificador 13
Produtos de gerenciamento de dados 14
Acessorios 14
ResLink 14
ResScan 14

Configuragaodosistema .............................. ... 15
SmartStart™ e SmartStop 15
Administracdo da terapia 16
Configuracéo para a utilizagdo do umidificador 19
Recurso de ajuste da méscara 19

Utilizacao do VPAP Auto no Laboratério do Sono .......... 21
Alteracdo do modo CPAP para o modo VAuto 21
Alteracdo do modo CPAP para o modo S 23
Alteracdo do modo VAuto para o modo S 23

Teclado e visor LCD do VPAP Auto ........................ 24
Menus do VPAP Auto 25

Gerenciamentodedados ......... ... ... ... .. ... .. ..., 39
Interpretacédo dos dados no Menu Clinico 39
Anélise dos dados no Menu Clinico 40

indice ii



Produtos de gerenciamentodedados ..................... 43

Como usar um maédulo de protecao 43
Como usar o médulo de cartdes de dados ResScan 43
Gerenciamento do cartdo de dados pelo paciente 44
Transmissao de dados com o cartdo de dados 46
Adaptadores 47
Configuracao para tratamento domiciliar ................ .. 49
Redefinicdo do gerador de fluxo 49
Como utilizar energia CC com o VPAP Auto 50
Limpeza e Manutengao ................................... 51
Diariamente 51
Semanalmente 51
Limpeza periddica 51
Substituicao do Filtro de Ar 52
Manutencao 52
Uso em aeronaves b3
Resolugdo de problemas ............. ... .. ... ... ... ... ... 54
Especificagbes técnicas ............. ... ... .. ... . ..., 61
Acessorios 62
Simbolos apresentados no dispositivo 62
indice remissivo . ....... .. ... 63

Indice iv



Introducao

O dispositivo VPAP™ Auto fornece pressao positiva continua das vias
respiratorias (CPAP; em modo CPAP) e terapia de dois niveis (na forma dos dois
modos: S e VAuto) a pacientes com apnéia obstrutiva do sono (AOS). Neste
manual, as terapias CPAP e de dois niveis sdo coletivamente denominadas de
terapia de pressao positiva das vias respiratérias (PAP).

No modo CPAP, o dispositivo administra uma pressao de tratamento fixa. No
modo S, o dispositivo administra uma pressao fixa para inspiragao e uma pressao
fixa inferior para expiracdo. No modo VAuto, o dispositivo também fornece
pressoes inspiratéria e expiratoria. A diferenca entre essas pressoes (suporte de
pressado) é determinada pelo médico. O dispositivo ajusta automaticamente a
pressao de acordo com o estado da via respiratéria do paciente.

O dispositivo administra a pressao de tratamento na méscara dentro da faixa de
3 a20 cmH,0.

Os recursos de armazenamento e processamento de dados do sistema VPAP
Auto facilitam o gerenciamento do paciente. O sistema disponibiliza dados
resumidos para diversos intervalos de tempo, que podem ser visualizados
através dos menus do LCD. Os dados de horas de utilizacédo, fuga pela mascara,
presséao, indice de apnéia + hipopnéia (IAH) e indice de apnéia (IA) do paciente
sdo apresentados na secdo Resultados do Menu Clinico.

Os dados armazenados no VPAP Auto podem ser acessados através do cartdo
de dados ResScan™ ou de uma conexao via cabo para andlise através do
ResScan™, um aplicativo para PC.

Definicoes
Este manual contém termos e icones especiais que aparecem junto as margens
do texto para chamar sua atencéo para informagoes especificas e importantes.
« Avisos alertam sobre a possibilidade de ferimentos.
« Precaucodes explicam medidas especiais a serem tomadas para uma
utilizagdo segura e eficaz do dispositivo.
- Notas sédo observacoes informativas ou Uteis.

Responsabilidade do usuario/proprietario
O usudrio ou proprietdrio deste sistema seré o responséavel Unico por quaisquer
danos pessoais ou danos a propriedade resultantes de:
« utilizagao do dispositivo em desacordo com as instrucoes operacionais
fornecidas

+ manutencao ou modificagdes executadas, a menos que em conformidade
com instrucdes autorizadas e por pessoas autorizadas.

Leia este manual cuidadosamente antes de usar o dispositivo.

Introdugao



Informacoes médicas

Indicacoes de utilizacao
O VPAP Auto é indicado no tratamento da apnéia obstrutiva do sono (AOS) em

pacientes com peso superior a 30 kg (66 Ib). Destina-se ao uso hospitalar e
domeéstico.

PRECAUCAO (APENAS PARA OS EUA)

A lei federal limita a venda deste dispositivo a médicos ou por ordem

destes.

Contra-indicacoes

A pressao positiva das vias respiratoérias podera ser contra-indicada em certos
pacientes que sofram das seguintes condicdes:

doenca bolhosa do pulméao grave

pneumotérax

tenséao arterial patologicamente baixa

desidratacédo

fuga de liquido cerebrospinal, trauma ou cirurgia craniana recente.

Avisos

O manual devera ser lido na integra antes que o VPAP Auto seja utilizado.
As orientacdes contidas neste manual ndo substituem as instrucoes
prescritas pelo médico.

Os pacientes nao devem conectar dispositivos a porta de comunicacéo de
dados, a menos que tenham sido orientados para isso pelo prestador de
cuidados de saude ou pelo médico. A porta de comunicagao de dados sé
deve ser conectada a produtos ResMed. A ligacéo de outros dispositivos
pode provocar lesdes ou danificar o dispositivo VPAP Auto.

A unidade VPAP Auto sé deve ser usada com méscaras (e conectores®)
recomendados pela ResMed ou por um médico ou terapeuta respiratério.
Sé use a méascara se o dispositivo VPAP Auto estiver ligado e funcionando
adequadamente. O respiradouro associado a méscara nunca deve ser
obstruido.

Explicacao: a unidade VPAP Auto deve ser utilizada com méscaras (ou
conectores’) especiais que contém respiradouros de modo a proporcionar a
saida de um fluxo continuo de ar da méscara.

Quando o dispositivo estiver ligado e funcionando corretamente, o ar fresco
do dispositivo elimina o ar expirado através do respiradouro da mascara.
Contudo, quando o dispositivo nao esta funcionando, ndo é fornecido ar
fresco suficiente através da méscara, e o ar expirado pode ser novamente

* A méscara ou 0s conectores proximos a mascara podem incorporar portas.

Informagdes médicas



reinalado. A reinalacédo do ar expirado por alguns minutos pode, em certas
circunstancias, provocar asfixia. Isso se aplica a maioria dos modelos de
dispositivos PAP.

+ Na eventualidade de uma falha de energia ou avaria da maquina, remova a
mascara.

« Se este dispositivo for utilizado com oxigénio, quando nao estiver em
funcionamento, o fluxo do gés devera ser desligado. Caso tenha
permanecido ligado nessas condicdes, desconecte a alimentacao do gés e
aguarde 60 minutos antes de ligar o dispositivo.

Explicacao: quando o dispositivo PAP ndo se encontra em funcionamento e

o fluxo de oxigénio é mantido, o gas fornecido ao tubo de ar pode se

acumular no compartimento do dispositivo € gerar risco de incéndio.

« O oxigénio favorece a combustdo. Nao use oxigénio quando estiver
fumando nem em presenca de chamas desguarnecidas.

- Certifique-se sempre de que o dispositivo esta gerando fluxo de ar antes
de ligar o fornecimento de oxigénio.

+ Desligue sempre o fornecimento de oxigénio antes de interromper o fluxo
de ar do dispositivo.

Nota: caso seja utilizado um fluxo de oxigénio suplementar constante, a
concentragdo do oxigénio inspirado variara segundo o local de introdugdo do
gds, as configuracées de pressao, o padrao respiratorio do paciente e o
indice de fuga.

+ Nao utilize o VPAP Auto caso sejam observados defeitos externos ébvios ou
mudancas inexplicaveis no desempenho.

- Nao abra o gabinete do VPAP Auto. Nao existem pecas dentro do aparelho
que possam ser reparadas pelo usuério. Os reparos e consertos internos sé
devem ser realizados por técnicos autorizados.

+ Risco de explosdo — ndo use na proximidade de anestésicos inflamaveis.

Precaucoes

« O fluxo de ar para a respiracao produzido por este dispositivo pode exceder a
temperatura ambiente num méaximo de 6°C (11°F). Tome cuidado no caso de
a temperatura ambiente estar acima de 32°C (90°F).

Nota: os avisos e precaugbes acima sdo de cunho geral. Avisos, precaugbes e
notas especificas aparecerdo junto as instrugcoes relevantes no manual.

Efeitos adversos

Os seguintes efeitos adversos podem surgir no decorrer de tratamentos por
CPAP e terapia de dois niveis quando o dispositivo estiver funcionando
corretamente: mal estar no ouvido médio ou seio nasal; ressecamento no nariz,
boca ou garganta; intumescimento (por ar engolido); irritacao da pele por
sensibilidade aos materiais do sistema da mascara.

Informagdes médicas



Se o dispositivo parar de funcionar (em caso de falta de energia, por exemplo),
podera ocorrer respiracdo do ar exalado, o que pode causar falta de ar e dor de
cabeca.

Informagdes médicas 4



Informacoes operacionais

Modos de operacao

O VPAP Auto oferece trés modos de terapia: CPAP, Espontéaneo (S) e VAuto. No
modo CPAP, uma presséo fixa € administrada. Os modos VAuto e S séo
considerados terapias de dois niveis com uma pressao maior administrada
durante a inspiracéo (IPAP) e uma pressao menor durante a expiragao (EPAP).
O alivio da pressao expiratéria pode tornar a terapia mais confortavel para os
pacientes, reduzindo o esforgo respiratério.

Modo CPAP

Em modo CPAP, o VPAP Auto fornece ar ambiente a uma pressao positiva fixa
através de tubo até a méascara utilizada pelo paciente. O fluxo de ar continuo
mantém a via respiratéria superior aberta, evitando seu colapso.

Modo S

No modo S, é possivel definir duas pressoes de tratamento — uma para
inspiracdo (IPAP) e outra para expiracao (EPAP). O VPAP Auto detecta quando o
paciente estd inspirando e expirando e fornece a pressdo adequada. A diferenca
entre os niveis IPAP e EPAP ajuda a determinar o volume corrente.

Modo VAuto

A presséao de tratamento exigida pelo paciente poderd variar durante a noite, e
de uma noite para outra, devido a alteracées do estado de sono, da posicao do
corpo e da resisténcia das vias respiratérias. Em modo VAuto, o VPAP Auto sé
administra a pressao necessaria para manter a paténcia da via respiratoria
superior. A forma de onda de dois niveis aumenta gradualmente a pressédo na
inspiracdo e reduz na expiracdo para maximizar o conforto. A diferenca entre as
pressoes inspiratoria e expiratéria pode ser definida usando-se a configuracéo de
Suporte de Presséo (PS) (consulte “Suporte de pressado” na pagina 11).

A pressao AutoSet é um valor conceitual. O paciente recebe uma presséo
inspiratéria e expiratéria auto-titulada com base no algoritmo AutoSet, que tem a
pressao AutoSet como seu valor médio. A pressdo AutoSet é relatada nas
informacdes de gerenciamento de dados e resultados de eficacia.

Também é possivel restringir a faixa de pressdes nas quais o algoritmo de
AutoSet opera, usando os pardmetros EPAP min e IPAP méx respectivamente
(consulte “EPAP min e IPAP max” na pagina 10). O VPAP Auto analisa o estado
das vias respiratorias superiores do paciente a cada respiracdo e o algoritmo de
AutoSet ajusta a pressao de tratamento AutoSet dentro da faixa permitida,
conforme o grau de obstrucdo das vias respiratérias. O algoritmo de AutoSet
ajusta as pressoes de tratamento conforme a apnéia, o ronco € a limitagdo de
fluxo inspiratorio.

Informagdes operacionais



Nos modos VAuto e S, o VPAP Auto detecta quando o paciente inspira e expira.
O dispositivo segue a freqliéncia respiratéria espontanea do paciente para suprir
a pressao apropriada.

Apnéia

A presséao do tratamento aumenta com base na duragao do evento de apnéia
(definido como 75% de redugédo na ventilagdo recente, num valor médio em
100 segundos, por pelo menos 10 segundos consecutivos).

A pressédo de AutoSet nao subird acima dos 10 cm H,O quando for detectada
uma apnéia, de forma a evitar uma resposta inadequada a apnéias centrais.
Inicialmente, a pressao aumenta rapidamente, mas a taxa de aumento diminui a
medida que a pressao AutoSet se aproxima de 10 cm H,0O. Quando ndo forem
detectadas mais apnéias, a terapia seré reduzida até a pressao minima (o EPAP
min definido e o Suporte de pressao) durante um periodo de 20 minutos.
Limitacao de fluxo inspiratério

A limitacao de fluxo indica uma obstrucao parcial silenciosa das vias respiratérias
e geralmente precede o ronco e a obstrucao das vias respiratérias. A deteccao
dessa limitacdo de fluxo permite que o VPAP Auto aumente a presséo antes da
ocorréncia da obstrucéo, tornando o tratamento preventivo. Se a limitacao de
fluxo deixar de ser detectada, a pressédo da terapia seré reduzida para o valor
minimo em um periodo de 20 minutos.

Ronco

O algoritmo de VAuto atribui um valor arbitréario entre 0 e 2,0 8 amplitude média
do ronco detectado nas Ultimas 5 respiragdes. Um valor de 1,0 é equivalente a
aproximadamente 75dBA, medidos a 10 cm das narinas. A pressao de
tratamento aumenta em até 0,2 cm H,0O por segundo (proporcional & gravidade
do ronco) para um ronco de pelo menos 0,2 unidades. Quando o ronco € inferior
a 0,2 unidades, a presséao da terapia é reduzida gradualmente para o valor minimo
em um periodo do 20 minutos.

Gerenciamento de fuga - Vsync™

Vsync é o algoritmo de gerenciamento de fuga exclusivo dos dispositivos de dois
niveis da ResMed. O Vsync monitora e compensa a fuga ajustando continua e
automaticamente o fluxo de base, mantendo assim acionamentos e ciclos
confidveis (consulte “Acionamentos e ciclos” na pagina 9).

TiControl™ — Controle de Tempo Inspiratorio

(Modo S, modo VAuto) O recurso TiControl é exclusivo dos dispositivos de dois
niveis da ResMed. Isso permite ao médico determinar os limites méaximo e
minimo no tempo em que o dispositivo se mantém em IPAP. Os limites de
tempo minimo e maximo sdo definidos em um dos lados do tempo inspiratoério
espontaneo ideal do paciente, proporcionando uma “janela de oportunidade”
para o paciente passar espontaneamente para EPAP.

Informagdes operacionais



O limite de tempo minimo é definido pelo pardmetro Ti Min e o limite de tempo
méximo é definido pelo parametro Ti Max.

TiControl
Ti Ti
Min Max
Janela
de ciclo

Fluxo do
paciente

Figura 1: TiControl (parametros Tl Min e Ti Max) define a Janela de ciclo

Os parametros Ti Max e Ti Min de TiControl tém um papel importante na
maximizagao da sincronizacgao, intervindo com eficéacia para limitar ou prolongar
o tempo inspiratério, quando necessario. Isso assegura a sincronizagdo mesmo
em presenca de fuga de ar significativa pela boca e/ou méscara.

Configuracao de Ti Max
A maioria dos pacientes em terapia de dois niveis apresentam fuga de ar pela
boca, especialmente durante o sono. Durante a fuga de ar pela boca, a
sincronizagao entre as respiragdes do paciente € da méquina pode ser
prejudicada, o que reduz o conforto e a eficacia da terapia.
O VPAP Auto permite ao médico especificar um tempo de IPAP méximo (ou seja,
o tempo que o dispositivo passa administrando a pressao inspiratéria durante
uma respiracao espontanea). Dessa forma, se um paciente apresentar fuga de ar
pela boca, o VPAP Auto passa automaticamente para EPAP depois de atingir o
tempo méximo definido pelo médico.
No grafico abaixo, o Painel A demonstra uma sincronia ruim entre o EMG do
diafragma (EMGdi - que é uma indicacéo de esforgo inspiratério) e a inspiragao,
resultando em movimento de caixa toracica ruim e terapia ineficaz.
O Painel B demonstra melhor sincronia quando Ti Max é definido conforme o
perfil de tempo inspiratério intrinseco do paciente, como demonstrado pela
sincronizacdo dos perfis de EMGdi, movimento de caixa toracica e pressao.

Informagdes operacionais



Painel A

Movimento

da WW

caixa toracica

Pressédo m / _ m

Painel B
Movimento
da me

caixa toracica

Pressao W

Use a equacdo ou tabela abaixo para calcular um valor para Ti Max. Isso
geralmente garantira que Ti Max seja definido por um periodo ligeiramente mais
longo do que o tempo inspiratério do paciente.

Ti Max = (60 = freqiiéncia respiratdria do paciente) + 2

rocpiratoria  TIMax rocpiratoria T Max
(RPM) (segundos) (RPM) (segundos)
30 1,0 19 1,6

29 1,0 18 1,7

28 11 17 1,8

27 11 16 1,9

26 1,2 15 2,0

25 1,2 14 2,1

24 1,3 13 2,3

23 1,3 12 2,5

22 1,4 " 2,7

21 1,4 10 3.0

20 1,5

Informagdes operacionais 8



Configuracao de Ti Min
O parametro Ti Min permite ao médico definir um tempo minimo para o paciente
permanecer em IPAP. A configuracdo permite ajustar o parametro de tempo
inspiratério minimo variando de 0,1 segundo a Ti Max. Ti Min é em geral definido
no valor padrdo de 0,1 segundo.

Acionamentos e ciclos

(Modo S, Modo VAuto) Para proporcionar um tratamento confortavel, é
importante maximizar a sincronizagao entre o ritmo respiratério do paciente e o
padrao de pressao fornecido pelo dispositivo. A sincronizagdo é obtida pelo
dispositivo de forma répida e segura, detectando quando o paciente inspira e
expira. O VPAP Auto usa transdutores de pressao e fluxo para detectar com
precisado os esforcos de inspiracdo e expiracdo do paciente.

O VPAP Auto detecta o inicio do esforgo inspiratério do paciente medindo o
aumento no fluxo. Quando o fluxo inspiratério excede certo nivel, o dispositivo
passa de EPAP para IPAP. Esta alteracdo de EPAP para IPAP é denominada de
acionamento.

De forma anéloga, o VPAP Auto passa de IPAP para EPAP quando o fluxo
inspiratério cai abaixo de certo nivel. Esta alteracdo de IPAP para EPAP é
denominada de ciclo.

IPAP e EPAP

(Modo S) No modo S, é possivel definir os valores de IPAP e EPAP. A diferenca
entre IPAP e EPAP é denominada de Suporte de Presséo (PS).

O valor de PS méximo é 10 cm H,0. A configuracao de EPAP sera
automaticamente restringida para garantir que o limite de PS (10 cm H,0) nao
seja ultrapassado. A configuracdo de IPAP serd mantida. Quando o EPAP for
automaticamente restringida, o LCD exibird uma mensagem.

—_ — — — — - |PAP (Defin.)

Suporte de presséo

—_—
Tempo de elevacéao (defin.)

Figura 2: Configuracao de IPAP e EPAP no modo S

- — - = = r— EPAP (Defin.)

Informagdes operacionais



Ajuste do tempo de elevacao

(Modo S) O tempo de elevagao é o tempo que a pressao leva para passar de

EPAP para IPAP. O tempo de elevacéo pode ser definido como MIN (o mais

rapido) e depois em incrementos de 50 unidades, de 200 a 900. Isso controlara

o indice de aumento de pressao quando VPAP Auto passar de EPAP para IPAP.

Em geral, esse recurso é ajustado para proporcionar maximo conforto ao

paciente. O paciente deve sentir que recebe o fluxo adequado e ndo deve se

assustar com as transicoes para no nivel IPAP. Quando maior a configuracédo do
tempo de elevagao, mais tempo levara para a pressdo aumentar de EPAP para

IPAP. Se o paciente tiver uma alta demanda ventilatéria, o tempo de elevacédo

deve ser definido como MIN, por ser a configuracéo de tempo de elevacdo mais

rapido.

Notas:

e O tempo de elevacdo nao deve ser definido de forma a ser mais longo do
qgue o tempo gasto em IPAP (caso contrario, a pressao IPAP nunca sera
atingida). Por este motivo, o tempo de elevacdo ndo pode exceder a
configuragdo de Ti Max.

e A escala do tempo de elevacdo pode ser lida aproximadamente como
'milissegundos’ (por exemplo, 200 é aproximadamente 200 ms). O tempo de
elevacgéo real obtido é influenciado por diversos fatores como, por exemplo,
conformidade, resisténcia, fuga, diferencial de pressao e padrées de
respiracdo do paciente.

e O tempo de elevacdo ndo pode ser definido de forma a ser mais longo do
gue a configuracao de Ti Max (caso contrdrio, a pressao IPAP nunca sera
atingida).

EPAP min e IPAP max

(Modo VAuto) Esses parametros permitem a vocé restringir a faixa de pressdes
na qual o algoritmo de AutoSet pode operar, usando os parametros de EPAP min
e IPAP méx (consulte Figura 3, Definicao das pressdes de EPAP min e IPAP max
no modo VAuto, na pagina 11 e Figura 4, Suporte de pressdo no modo VAuto, na
pagina 12).

A pressao AutoSet varia durante a sessao conforme as necessidades do
paciente. Ela responde a apnéias, ronco e nivelamento da curva de fluxo do
paciente. As opcdes EPAP min e IPAP méx podem ser ajustadas para definir os
limites de pressao AutoSet inferior e superior.

A faixa de pressao no modo VAuto é de 4-20 cm H,0.

Informagdes operacionais



Nota: O dispositivo permanecerda em EPAP min (com o valor selecionado de
suporte de pressao) durante o Tempo de acomodacéo (se especificado) no

inicio de uma sesséo.

Pressao
IPAP méx

EPAP min

Tempo
Figura 3: Definigao das pressdes de EPAP min e IPAP max no modo VAuto

O parametro de IPAP max tem prioridade, seguido do EPAP min e do Suporte de
pressao. O dispositivo ajusta automaticamente os pardmetros de prioridade mais
baixa para assegurar que os limites de pressao ndo sejam excedidos.

Exemplo:
Comece com os parametros IPAP méax = 15 cm H,0, EPAP min =10cm H,0 e

Suporte de pressdo = 3 cm H,0O. Se o pardmetro IPAP méx for reajustado para
11 cm H,0, o dispositivo reduzird automaticamente o Suporte de presséo para 1
cm Hyp. O IPAP méx (o parametro de prioridade mais alta) € preservado.

Suporte de pressao

(Modo VAuto) O suporte de pressdo permite determinar a diferenca entre as
pressoes inspiratéria e expiratdria. Esse valor pode ser ajustado para
proporcionar maior conforto ao paciente. E possivel selecionar um valor maximo
de PS de 10 cm H,0.

No modo VAuto, se o Suporte de pressao ficar acima de 6 cm H,0, talvez a
eficécia do tratamento seja reduzida.

Informagdes operacionais



Observe que as pressoes reais fornecidas serao pressdo de AutoSet + 0,5 x
suporte de pressao (conforme definido pelo médico).

Presséao P Inspiratéria
(auto-titulada)

“ASuporte —
de Pressao
(definido)
(P AutoSet)
- T 7 (conceitual)

P Expiratoria
Tempo (auto-titulada)

Figura 4: Suporte de pressao no modo VAuto

Expiracao
(Modo VAuto) A freqliéncia de expiragdo pode ser ajustada de modo que a taxa
de reducao de pressao fique no nivel mais confortavel para o paciente. A taxa
média é geralmente a mais confortével. Se necessario, vocé pode selecionar
uma taxa mais rapida ou mais lenta.
Pressao

Tempo
Figura 5: Expiragao no modo VAuto

Informagdes operacionais



Componentes do Sistema VPAP Auto

Os componentes do sistema VPAP Auto sdo apresentados no folheto de
ilustragdes que se encontra no inicio do manual:

- Vista frontal (A-1)

- Vista traseira (A-2)

+ Cabo de energia (A-3)

+ Bolsa de transporte (A-4).

Notas:

e A ResMed recomenda os seguintes tubos para utilizagdo com o
VPAP Auto: tubo de ar de 3 m (118 pol), cinza (NP: 14980); tubo de ar de 2 m
(78 pol), cinza (NP: 14948), tubo de ar descartavel, transparente (NP: 14912).

e A ResMed lanca novos produtos no mercado regularmente. Consulte o
nosso site em www.resmed.com.

Sistemas de mascaras

Os seguintes sistemas de méscara da ResMed (fornecidos separadamente) sdo

recomendados para uso com o sistema VPAP Auto:

Mascaras nasais

« Mascara nasal Mirage Vista™

« Mascara nasal Ultra Mirage™

+ M@ascara nasal Ultra Mirage™ ||

+ Mascara nasal Mirage Activa™.

Sistemas de almofadas nasais

- Sistema de almofadas nasais Mirage Swift™

« Sistema de almofadas nasais Mirage Swift™ |

Mascaras faciais

+ Mascara facial Mirage™ Liberty

+ Mascara facial Mirage™ Quattro

+ Mascara facial Ultra Mirage™.

Notas:

e Alguns modelos ndo se encontram disponiveis em certas regiées.

e No modo VAuto, apenas os sistemas de mdscaras da ResMed sao
compativeis para uso com o VPAP Auto.

Umidificador

Poderéa ser necessdrio utilizar um umidificador se seu paciente sentir
ressecamento no nariz, na garganta ou na boca. O umidificador aquecido
HumidAire 3i (fornecido separadamente) é compativel com os dispositivos
VPAP Auto (B).

Consulte o manual clinico relevante para mais informacgoes.

Componentes do Sistema VPAP Auto



AVISO
Somente o HumidAire 3i € compativel com o VPAP Auto. Consulte “Avisos”
na pagina 2.

Produtos de gerenciamento de dados

Um modulo de cartées de dados ResScan ou um maédulo de protecao devera ser
conectado ao dispositivo VPAP Auto.
Os seguintes produtos de gerenciamento de dados podem ser adquiridos
separadamente.
Cartao de dados ResScan (C-1)
Maodulo de cartdes de dados ResScan (C-2).
O cartdo de dados ResScan pode ser utilizado para:
Ajustar configuracdes de terapias, quando usado em conjunto com o
ResScan.
Armazenar até 180 sessdes de dados resumidos, que sao exibidos no
ResScan na forma de Gréaficos de Resumo e Estatisticas. (Os dados
resumidos incluem utilizacdo, total de horas, horas/dia, dias nao utilizados e
percentual de dias utilizados; presséao; fuga; e IAH, IA, IH e percentual de
tempo gasto em apnéia.)

Armazenar até 2 sessdes de dados detalhados, que sdo exibidas no ResScan
na forma de Graficos Detalhados. (Os dados detalhados incluem pressao,
fuga e eventos.)

Acessorios

Os seguintes acessorios do VPAP Auto podem ser adquiridos separadamente:
Adaptador serial (C-3)
Adaptador USB (C-4) e cabo
Tubo de ar de 3 m (118 pol) (C-5)
Conversor DC-12 (C-6)
Modulo de protecéo (C-7)
ResScan — aplicativo de gerenciamento de dados para PC.

ResLink

O moédulo ResLink é preso na parte traseira do VPAP Auto para coletar,
armazenar e transferir dados de eficacia de alta resolucdo. Consulte o manual
clinico relevante para mais informagoes.

ResScan

O ResScan é o aplicativo para PC da ResMed que vocé utiliza para analisar os
dados copiados diretamente do VPAP Auto, do cartdo SmartMedia usado em
conjunto com o ResLink ou do cartdo de dados ResScan. Consulte o manual
clinico relevante para mais informacoes.

Componentes do Sistema VPAP Auto



Configuracao do sistema

1

Coloque o VPAP Auto em uma mesa perto da cabeceira da cama do paciente.

PRECAUCAO
Coloque o dispositivo em local seguro, onde nao seja possivel derruba-lo
acidentalmente nem tropegar no cabo de energia.

Nota: a unidade VPAP Auto pode ser colocada sobre o piso, ao lado ou debaixo
da cama do paciente. Certifique-se de que o local ndo esta empoeirado nem
contém roupa de cama, pecas de vestuario ou outros itens que possam obstruir
a entrada de ar.

Se utilizar um umidificador, consulte “Configuracéo para a utilizagcdo do
umidificador” na pagina 19.

Conecte o cabo de energia CA, ou conversor DC-12 da ResMed (ndo fornecido)
a tomada correspondente que se encontra na parte de tras do VPAP Auto (D-1).
Conecte a outra extremidade do cabo de energia, ou o cabo adaptador, a uma
tomada de energia adequada.

AVISO

+ Certifique-se de que o cabo de energia e o plugue ou cabo do adaptador
estejam em boas condigOes e de que o equipamento nao se encontre
danificado.

« No ambiente clinico, qualquer computador pessoal usado com o
sistema CPAP deve estar a pelo menos 1,5 m de distancia do paciente ou
2,5 m acima dele. O computador também deve estar em conformidade
com a norma de testes relevante. No caso de computadores pessoais, a
norma internacional é a IEC 60950 ou equivalente.

Nota: para utilizar o conversor DC-12 com o VPAP Auto, consulte as Instrugées
do Usuaério incluidas para obter informacbes sobre conexao e operagéo.

Conecte uma das extremidades do tubo de ar firmemente a saida de ar da
unidade (D-2).
Conecte a outra extremidade ao sistema de méascara (D-3).

Quando o dispositivo VPAP Auto for ligado, a tela de~boas—vindas seréa exibida,
seguida da tela de espera (RAMPA ou ACOMODACAO).

O sistema VPAP Auto estd agora pronto para uso (D-4).

Nota: o VPAP Auto usa um sensor de presséao interno e, por isso, ndo precisa
ser calibrado pelo médico ou pelo paciente.

SmartStart™ e SmartStop

O SmartStart/Stop € um recurso que permite ao VPAP Auto iniciar
automaticamente a terapia qguando o paciente comeca a respirar na mascara, e

Configuragdo do sistema



parar a terapia quando a méscara é removida. O VPAP Auto mantém a funcéo
SmartStart permanentemente ativa.

No modo de espera, o dispositivo passa automaticamente para o modo de
execucado ao detectar uma inspiracéo de pelo menos 6 I/min, seguida de uma
expiragao de pelo menos 6 I/min.

O SmartStop faz o dispositivo parar de administrar a terapia e voltar ao modo de
espera quando o fluxo de ar para a méscara ultrapassa um limite predefinido
determinado pela méscara selecionada.

Notas:
e O SmartStop funciona com todos 0s tipos de mascara, exceto mascaras

faciais (se for selecionado, o SmartStop sera automaticamente desativado).

e O SmartStop é desativado quando o alerta de fuga é selecionado.
e O SmartStop é configuravel a partir do menu do médico.
e Quando um Sistema de Almofadas Nasais Swift com pequenas almofadas

nasais é utilizado, o recurso SmartStop pode ndo operar para pressées
definidas abaixo de 7 cm H,0.

Administracao da terapia

1.

Monte o sistema VPAP Auto e o sistema de mascara da forma indicada.
Consulte “Configuracédo do sistema” na péagina 15.

. Modifique as configuracdes necessarias de acordo com o modo de

tratamento. Para obter instrucdes sobre como modificar as configuragcoes,
consulte “Menus do VPAP Auto” na pagina 25.

. Instrua o paciente a se deitar na cama, posicionar o tubo de ar e colocar a

mascara seguindo as etapas 1 e 2 da segao “Recurso de ajuste da mascara”
na pagina 19.

. Vocé pode iniciar a terapia de duas maneiras:

« O VPAP Auto deve comecar a funcionar automaticamente quando o
paciente inspira através da méascara (SmartStart).

« Ou entdo, pressione a tecla Iniciar/Parar para iniciar o fluxo de ar.

O ar comeca a fluir lentamente até atingir a presséao total de funcionamento

em cerca de 10 a 15 segundos.

Configuragdo do sistema



5. Depois de iniciar a terapia a partir da tela de espera, uma das trés telas de
tratamento introdutérias abaixo € exibida no menu do paciente (apds trés
segundos).

modo CPAP modo S modo VAuto
(as primeiras telas serédo exibidas somente se Rampa ou Acomodacgéo forem selecionadas)

Indicador de Modo/Rampa Indicador de Modo/Rampa Indicador de Modo/Acomodacao
Pressdo EPAP (def.)
Pressao IPAP (def.)

Pressao CPAP (definida)

VA:ASST  8.0-11.0

E:SUBIDA
A>>>> | AP 3.0

8.0-11.0
>>>> 1 36

Sup. de Press. (def.)

SPONT:

>>>>

Suporte de pressdo

Indicador de
apnéia

Gréfico de pressao
Indicador de apnéia

) ) Fuga FG: 24L/min  FR: 12 Freqliéncia respiratoria (rpm)
Ventilacao por minuto (I/min) VM: 12.0 1 VC:1000) Volume corrente (ml)

(Linha superior: apenas modos VAuto e S)

Configuragédo TiMax (seg)
Coeficiente de I:E médio
(Ultimas cinco respiragoes)

(T ver nota abaixo para explicagéo)
Tempo médio de inspiracao
(Ultimas cinco respiragdes)

(Esta tela sera exibida somente
se 0 ResLink e um oximetro
estiverem conectados)

Saturacdo de oxigénio (%):

b, ; SpO2 : 12%
Frequéncia cardiaca (bpm) e '

FC:57 1t

T Este item de tela é apresentado no formato: tipo de respiragédo/apresentacao de
fase/tipo de expiracdo (por exemplo, S**TiMn)
Tipo de respiragdo: S=espontanea
Apresentacao de fase: **=inspiragdo, (em branco)=expiracao
Tipo de expiracao: TiMn=expiracdo acionada na conclusao do tempo minimo de retencao
de inspiragdo
TiMx=expiracao acionada na concluséo do tempo méximo de retencao
de inspiracao
C=expiracao acionada espontaneamente dentro dos valores de TiMin e TiMax
Nota: os valores "def." sdo os definidos pelo médico.

Figura 6: Telas de tratamento (todos os modos)

« Se vocé sair da tela de tratamento introdutdria, a tela RAMPA ou
ACOMODACAO sera exibida (dependendo do modo). Na tela de rampa ou
acomodacao, pressione a tecla Para baixo para visualizar a tela Decorrido.
(Consulte Figura 11, Série de menus do paciente (modo S, modo CPAP),
na pagina 26 e Figura 12, Série de menus do paciente (modo VAuto), na
pagina 26 para mais informacgodes.)

Configuragdo do sistema



Nota: se vocé nado pressionar uma tecla do menu enquanto estiver na tela
do VPAP Auto por 4 segundos, o dispositivo voltara a tela de tratamento
introdutdria acima.

Se o paciente tiver dificuldade em adormecer com a pressao total,
selecione um tempo de rampa (modo S, modo CPAP) ou um tempo de
acomodacéao (modo VAuto). Com um tempo de rampa, o fluxo de ar
comega suavemente, enquanto o paciente adormece. A pressado aumenta
lentamente até alcancar a pressao total de funcionamento no decorrer do
tempo de rampa selecionado. No caso do tempo de acomodacao, o
VPAP Auto aguarda o tempo definido antes de responder a eventos
(apnéia, ronco ou nivelamento), permitindo que o paciente adormeca.

(A presséo durante o Tempo de acomodacao é o periodo para o qual o
dispositivo permanece em EPAP min [com uma presséo inspiratéria
determinada pelo Suporte de pressao acima do EPAP min]). Consulte
“"EPAP min e IPAP méax"” na pagina 10 e “Suporte de pressao” na

pagina 11 para obter mais informacdes. O médico programa o Tempo de
subida maximo ou o Tempo de acomodacao méaximo; o paciente pode
selecionar qualquer valor desde que seja inferior ao valor maximo.

6. Vocé pode interromper a terapia de uma destas maneiras:

Se o SmartStop estiver ativo, basta remover a méscara para interromper o
tratamento automaticamente (o SmartStop é automaticamente
desativado quando uma mascara facial é selecionada ou se o alerta de
fuga for ativado).

Ou entdo remova a mascara e pressione a tecla Iniciar/Parar para
interromper o fluxo de ar.

Configuragdo do sistema

18



Configuracao para a utilizacao do umidificador
AVISO

O VPAP Auto nao é compativel com umidificadores externos.

HumidAire 3i
Consulte a ilustragdo na segdo E do folheto de ilustracées e o manual do
HumidAire 3i.
O umidificador HumidAire 3i é preso a parte frontal de uma unidade VPAP Auto
para proporcionar umidificacdo aquecida. Ndo sdo necessarios outros acessorios
para sua utilizacdo. O VPAP Auto detecta automaticamente a presenca do
HumidAire 3i. Ndo é necessario realizar alteracdoes no menu.

AVISO

Nao transporte o VPAP Auto com o umidificador acoplado. Esse cuidado
evita que a agua do umidificador seja acidentalmente derramada no
VPAP Auto.

Recurso de ajuste da mascara

O recurso de ajuste da méascara do VPAP Auto fornece presséo de ar por um
periodo de trés minutos antes do inicio do tratamento, para permitir ajustes da
mascara e minimizar fugas. E particularmente (til para pacientes que recebem o
tratamento em modo VAuto em casa. O recurso permite ao paciente avaliar o
ajuste da méascara a uma pressao de tratamento tipica no inicio da noite, quando
a pressao administrada é normalmente bastante baixa.

O VPAP Auto devera ser montado ao lado da cama do paciente com o tubo de ar
e sistema de mascara conectados. (Consulte “Configuragdo do sistema” na
pagina 15.)

1 Peca ao paciente para se deitar na cama. Se desejar, cologue o tubo por cima da
cabeceira da cama de modo a reduzir a pressdo sobre a mascara.

AVISO

Nao deixe uma longa extensao de tubo sobre a cabeceira da cama, pois ela
podera se enroscar na cabeca ou no pescog¢o do paciente durante o sono.

2 Peca ao paciente que coloque a méscara de acordo com as instrucées do
usuario.

Configuragdo do sistema



3 Mantenha a tecla Iniciar/Parar do painel de controle (consulte Figura 10, Teclado
e visor LCD do VPAP Auto, na pagina 24) pressionada por pelo menos
3 segundos até que a pressao comece a ser administrada e a tela a seguir seja
apresentada:

AJU MASC:

excelnt Classificacédo por estrelas

do ajuste da méascara

Notas:

e O recurso de ajuste da mdscara é acessivel da tela de rampa ou de
acomodacéo.

e Quando o dispositivo estiver em modo VAuto, a pressao de ajuste da
mascara sera de 10 cm H,0. Quando o dispositivo estiver no modo CPAF, a
pressdo de ajuste da mdscara sera a pressao definida para o tratamento ou
10 cm H,0O, o que for maior. Quando o dispositivo estiver no modo S, a
pressao de ajuste da mdscara serd EPAP ou 10 cm H,0, o que for maior.

4 Posicione a méscara, a almofada e o arnés de modo a obter um ajuste ideal.

Tabela 1: Classificagao por estrelas do recurso de ajuste de méascara

Classificagao por estrelas el nelsuhve e g

(I/s) (I/min)
¥ * x x* (Excelente) 0,00-0,18 0,0-10,8
¥ * %% _ (Muito bom) 0,19-0,26 10,9-15,6
¥xxx_ (Bom) 0,27-0,34 15,7-20,4
¥ * __ _ (Ajuste a méascara) 0,35-0,41 20,5-24,6
* __ __ (Ajuste a mascara) 0,42-0,49 24,7-29,9
(Ajuste a mascara) >0,50 > 30

Notas:

e Quando o recurso de ajuste da mascara estda em uso, os valores da
classificacdo por estrelas indicam a fuga instantdnea calculada nos ultimos
10 segundos.

e As funcbes de alerta de fuga e SmartStop ficam desativadas enquanto esse
recurso é usado.

5 Apos trés minutos, a pressao volta a ser a definida e o tratamento & iniciado.
+ Se ndo desejar esperar trés minutos, mantenha a tecla Iniciar/Parar
pressionada por trés segundos e o tratamento sera iniciado imediatamente.

+ Se vocé pressionar a tecla Iniciar/Parar por pelo menos trés segundos, o
dispositivo voltard ao modo de espera — a tela RAMPA ou ACOMODACAO
sera exibida.

Configuragdo do sistema



Utilizacao do VPAP Auto no Laboratoério do
Sono

Ao usar o VPAP Auto em um laboratério do sono, seja cauteloso ao mudar de
modo durante a terapia (por exemplo, em um estudo de titulagdo) para nao
acordar o paciente.

Nota: nas transicbes de modo aqui descritas, se 0 modo operacional for
alterado enquanto o dispositivo estiver no periodo de rampa ou de acomodagéo,
estas fungées serdo encerradas. A terapia sera iniciada imediatamente,
aplicando as pressées definidas no modo em uso e, em seguida, passando
gradativamente para o novo modo.

Outras transi¢ées de modo ndo oferecem transicao suave.

Alteracao do modo CPAP para o modo VAuto

Nota: para mudar do modo CPAP para VAuto, é recomendavel que vocé defina
os valores de EPAP min, IPAP max e Suporte de Pressao preferidos. Em
seguida, selecione o modo CPAP, defina o tempo de rampa e inicie o estudo de
titulagéo.

Quando vocé alterar de CPAP para o modo VAuto, o valor de EPAP min sera
temporariamente igual ao do parametro de pressdo CPAP. O valor de EPAP min
aumenta ou diminui conforme o necessario para retornar gradativamente ao
valor definido antes em 10 minutes. Se a pressao CPAP for maior que o
parametro de IPAP maéx, o valor inicial de EPAP min adotaré a configuracao de
pressao IPAP méax anterior.

Na transicdo de presséo, o suporte de pressdo deverd aumentar do valor inicial
nulo até o pardmetro de suporte de pressdo em um periodo de cinco minutos.

Utilizagao do VPAP Auto no Laboratério do Sono 21



A funcao de acomodacéao nao se aplica a transicoes de modos (sé se aplica ao
inicio da operacéo do dispositivo).

Pressao Transicdo de modo

MODO CPAP MODO VAUTO IPAP méx
(definido pelo
A - - - - - - === — — - médico)

zona de pressao AutoSet — o algoritmo de VAuto
agora esta “ativado” e pode titular pressées dentro
desta zona ou de uma faixa de pressoes AutoSet.

~ O valor de EPAP min muda
gradualmente da pressao CPAP até
5 min. ~ o valor definido em 10 minutos

EPAP min
10 min. (definido pelo médico)

IR Tempo

- ’ Suporte de Pressédo gradualmenfe" Tl
introduzido por 5 minutos, “--.  Suporte
em rampa até o valor definido ~ de Pressao

I (definido pelo
médico)

Pressdo AutoSet

5 min.

Figura 7: Alteracao do modo de terapia de CPAP para VAuto

Se EPAP min, IPAP max ou Suporte de pressao forem ajustados durante o
periodo de transicédo, a transicdo suave sera encerrada e 0s parametros da
terapia serao aplicados.

Utilizacao do VPAP Auto no Laboratério do Sono

22



Alteracao do modo CPAP para o modo S

Ao passar do modo CPAP para o modo S, a configuracao da pressao CPAP é
automaticamente transferida e passa a compor os valores de pressédo IPAP e
EPAP. A fungdo de rampa nédo atua na transicao de modo (aplica-se somente ao
inicio de operagao do dispositivo).

Nota: vocé precisard ajustar manualmente os valores de IPAP e EPAP se desejar
usar o suporte de pressao ou o alivio de presséo expiratdria.

Presséo Transicao de modo
MODO CPAP MODO S

IPAP e EPAP redefinidas como pressao CPAP
(as pressoes IPAP e EPAP devem ser ajustadas
manualmente para suprir o suporte de pressao
necessario)

Tempo
Figura 8: Alteracao do modo de terapia de CPAP para S

Alteracao do modo VAuto para o modo S

As pressoes IPAP e EPAP que sédo determinadas pelo algoritmo de VAuto sdo
transferidas e passam a ser os valores fixos de IPAP e EPAP no modo S. A
fungdo de rampa nédo atua na transicdo de modo (aplica-se somente ao inicio de
operagao do dispositivo).

Pressio Transicado de modo
MODO VAuto / MODO S

IPAP

WAWAWAWAWA =

Valores de IPAP e EPAP determinados pelo
Algoritmo de VAuto se tornam os valores de
IPAP e EPAP fixos (definidos) no modo S

Tempo

Figura 9: Alteracao do modo de terapia de VAuto para S

Utilizagao do VPAP Auto no Laboratério do Sono



Teclado e visor LCD do VPAP Auto

O painel de controle do VPAP Auto inclui um teclado que permite navegar pelos
menus e administrar o tratamento.

Tecla Para cima Visor LCD

Tecla Esquerda Tecla Direita

Tecla Para baixo

( START / STOP ?MW "

Figura 10: Teclado e visor LCD do VPAP Auto

Tecla Iniciar/Parar

O visor LCD ¢ utilizado para apresentar os menus e outros dados. As setas e o
texto em minusculas que aparecem na linha inferior do LCD solicitam o uso das
teclas dentro dos menus.

O teclado ¢ utilizado para percorrer os menus, acessar o recurso de ajuste da
maéscara e iniciar/parar o tratamento. As funcdes das teclas e as combinacdes de
teclas de atalho séo listadas na Tabela 2.

A luz de fundo do LCD ¢ desligada automaticamente apds dois minutos de
inatividade. E volta a ser ligada quando uma tecla é pressionada.

Tabela 2: Teclas do painel frontal e suas fungoes
Tecla Fungao

Visor LCD e Apresenta informagoes acerca do VPAP Auto, incluindo os
menus e as telas de tratamento.

Iniciar/Parar e |nicia ou péara o tratamento.
Se vocé mantiver a tecla pressionada por pelo menos
3 segundos, o recurso de ajuste da mascara sera iniciado.

START/STOP fy 1 e

Para cima e Percorre os itens dentro do menu.
e Permite aumentar as opgdes de configuracao.
Para baixo e Percorre os itens dentro do menu.
e Permite diminuir as opcdes de configuracéo.
Esquerda * Realiza a fungéo indicada pelo texto informativo exibido
E} acima dela no LCD (por exemplo, alterar).

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

24



Tecla Funcao

e Realiza a funcéo indicada pelo texto informativo exibido
acima dela no LCD (por exemplo, sair).
e Se mantiver a tecla pressionada (por pelo menos
3 segundos), voceé voltara a tela de espera (caso esteja no
B menu do paciente), ou & tela do MENU CLINICO (caso
esteja no menu clinico).
e Permite retornar a tela de espera a partir da tela do

Direita

MENU CLINICO.
Para baixo + e Se mantiver as teclas pressionadas (por pelo menos
Direita 3 segundos), vocé acessard o menu clinico a partir da tela
de espera.
+[=J
e Se mantiver as teclas pressionadas (por pelo menos
Esquerda + Direita 3 segundos), vocé terd acesso répido especificamente a
secao de resultados do menu clinico. Isso ndo permitira
@ + B outros recursos de navegacao (por exemplo, até outras

secdes do menu clinico); consulte Figura 19, A série de
resultados do menu clinico, na pagina 42.

Menus do VPAP Auto

O visor LCD do VPAP Auto apresenta diversos submenus, parametros e dados.
Esteja o dispositivo em modo de espera ou administrando terapia, vocé podera
visualizar e alterar configuragdes. Quando o VPAP Auto é ligado pela primeira vez,
a tela de boas-vindas é apresentada enquanto a unidade executa sua
auto-verificagdo. Apds esse procedimento, a tela do VPAP Auto (de rampa ou
acomodacao) é apresentada.

Menu do paciente
O menu do paciente permite acesso a informacdes sobre expiracédo (se ativado),
tempo decorrido, selecdo de méscara e versao do software.
As figuras a seguir mostram como o menu do paciente se apresenta sob
diferentes condicdes operacionais:
+ Tela de rampa (modos S e CPAP)
+ Tela de acomodagao (modo VAuto)
« com umidificador conectado
« com um ResLink e oximetro conectados.
Tela de rampa
(Modo S e modo CPAP) Se vocé tiver definido um tempo de rampa maximo, a
tela de rampa serd apresentada apds a de boas-vindas. Nessa tela, vocé podera
definir imediatamente um tempo de rampa. O tempo de rampa é o periodo no
qual a pressao administrada € aumentada de um nivel baixo (denominado de
CPAP inicial ou EPAP inicial) até a pressao de tratamento prescrita.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto



O tempo de rampa pode ser alterado em incrementos de cinco minutos (de
DESL. a um tempo de rampa maximo de até 45 minutos, conforme definido pelo
meédico) através da tecla Para cima/Para baixo.

Tela de rampa

SUBIDA: 20min
menu |

USADO: 00000hrs
00000/00000dias
|

MASCA: MIR FULL
alterar sair
|

VS: SX3650201
t sair

Figura 11: Série de menus do paciente (modo S, modo CPAP)

Nota: a tela de rampa so6 ficard disponivel quando a rampa maxima tiver sido
definida pelo médico.

Tela de acomodacao

(Modo VAuto) Se vocé tiver definido um tempo de acomodagdo méximo, a tela
de acomodacéo sera apresentada apds a de boas-vindas. Na tela Acomodagao,
vocé pode definir um tempo de acomodacao. Tempo de acomodacao é o periodo
durante o qual o VPAP Auto permanece em EPAP min (com uma pressao
inspiratéria determinada pelo Suporte de pressao acima do EPAP min).

O tempo de acomodacéo pode ser alterado em incrementos de cinco minutos
(de DESL. a um tempo de acomodagao méaximo de até 45 minutos, conforme
definido pelo médico) através da tecla Para cima/Para baixo.

NIVELA: 20min
menu 3

Tela de acomodacéo

EXPIRACAO: MED *
alterar | sair

|
USADO: 00000hrs
00000/00000dias
|
MASCA: MIR FULL
alterar 1 sair
1

VS: SX3650201
i sair

* S6 é exibida se definida pelo médico.

Figura 12: Série de menus do paciente (modo VAuto)

Notas:
e A tela de acomodacéo so ficara disponivel quando Acomodacao max. tiver
sido definida pelo médico.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

26



e A tela Expiracdo so ficard disponivel se tiver sido ativada pelo médico
(consulte “Expiracdo” na pagina 12).

Menus do paciente com umidificador

Se o HumidAire 3i estiver conectado ao VPAP Auto e o tratamento ainda néo tiver

sido iniciado, o VPAP Auto apresentard uma das seguintes telas:

NIVELA: 20min
menu t aqueci

SUBIDA: 20min
menu { aqueci

modos CPAP e S modo VAuto ]
(mostra config. de RAMPA) (mostra config. de ACOMODACAO)

Figura 13: Tela do menu do paciente com umidificador: antes de iniciar o
tratamento

Nota: a tela do VPAP Auto é exibida por trés segundos, depois passa para as
telas de tratamento (consulte “Administragdo da terapia” na pagina 21).

Ap6s o inicio do tratamento, a tela de tratamento serd exibida (consulte a Figura
6, Telas de tratamento (todos os modos), na pagina 17).

Menus do paciente com um ResLink e oximetro

Quando uma unidade ResLink e um oximetro estdo conectados ao VPAP Auto,
a apresentacao de SpO, e freq. cardiaca tém prioridade. Se o tratamento nao
tiver comecgado, o VPAP Auto exibird uma das seguintes telas, com ou sem
umidificador conectado:

Antes de iniciar o tratamento:

SpO2 : 98% SUBIDA: 20min 98% NIVELA: 20min 98%
menu FC: 60 menu !t FC:60 menu 1 FC:60
Rampa maéx. desl. Rampa méx. definida Acomod. max. definida

ou como valor dif. de zero como valor dif. de zero

Acomod. max. desl.

Figura 14: Tela do menu do paciente com ResLink e oximetro

Acesso aos menus

Para percorrer e selecionar itens no menu do paciente, utilize:

- atecla Para cima/Para baixo para percorrer os itens dentro do mesmo nivel

- atecla Esquerda para entrar num submenu e aplicar uma opcéo

+ atecla Direita para sair de um menu ou submenu e para sair sem alterar as
opgoes.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto



Menu clinico
Acesse 0 menu clinico a partir da tela do VPAP Auto (de rampa ou acomodacéo)
mantendo pressionadas simultaneamente as teclas Direita e Para cima/Para
baixo por pelo menos 3 segundos.
O fluxograma em Figura 15 (consulte pagina 29) resume a série de menus. Para
uma visao expandida da secao de resultados, consulte Figura 19, A série de
resultados do menu clinico, na pagina 42.
Para percorrer e selecionar itens no menu clinico, utilize:
- atecla Para cima/Para baixo para percorrer os itens dentro do mesmo nivel
- atecla Esquerda para entrar num submenu e aplicar uma opcao
« atecla Direita para sair de um menu ou submenu e para sair sem alterar as

opcgoes.

Os parametros no menu clinico sdo descritos na Tabela 3, “Descrigcbes dos
parametros do menu do paciente e do menu clinico,” na pagina 31.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto 28



MENU CLINICO
BEM-VINDO

CLIiNICO
menu

PARAMETROS ... consuLre Figura |
entrar | sair, 16 na pagina 30

* CONSULTE Figura |

PARAM AVANGADOS mmmmEay
17 na pagina 30
-

entrar 1 sair|

RESULTADOS
entrar § sair|

" CONSULTE Figura |

DADOS EFICACIA

entrar 4 sair 19 na pagina 42

- = = = =
DADOS DE USO I " CONSULTE Figura
entrar T sair 19 na pagina 42

| S e—

OPCOES
entrar (= == = = =
LEMBRETES CONSULTE Figura I
entrar | sair] “ """ "1 18 na pagina 31

AC PCT EXP: des

. | (sé6 exibido no modo VAuto)
alterar 1 sair

VAL DE FABRICA
reprog ¢ sair

ELIMINAR DADOS
eliminar 1 sair

DATA: 1 Jul 2007
alterar 1 sair

HORA: 15:54
alterar {

sair

IDIOMA:PORTUGS
alterar sair

MANUTENGCAO
entrar 1 sair|

HRS TRAB: 8888

J sair
NS:123456789123

! sair|
VS: S11601009#5

i sair|

* Atalho: mantenha as teclas Esquerda e Direita pressionadas por pelo menos trés segundos.

Figura 15: Série do menu clinico

Teclado e visor LCD do VPAP Auto 29



PARAMETROS
entrar | sair

EXPIRACAO. MED

MODO: CPAP MODO: SPONT MODO: VAUTO
alterar | sair alterar | sair alterar | sair
CPAP: 5.0 . IPAP: 5.0 Max IPAP: 20.0
alterar 1 sair alterar 1 sair alterar 1 sair
SMARTSTOP: DES EPAP: 3.0 Min EPAP: 4.0
alterar 1 sair alterar 1 sair alterar 1
MASCA: ULTRA RISE TIME 300ms SUP PRESS: 4.0
alterar 1 sair alterar sair alterar 1 sair
Ti Max: 205 Ti Max: 205
alterar sair alterar sair
Ti Min: O1s Ti Min: 01s
alterar sair alterar sair

PARAM AVANCADOS
entrar 3 sair

SMARTSTOP DES
alterar sair

alterar { sair

MASCA: ULTRA
alterar 1 sair

Figura 16: Série do menu de configuragdes

SMARTSTOP: DES
alterar § sair

MASCA: ULTRA
alterar 1 sair

ALERTA FUGA: DES
alterar | sair

ALERTA FUGA: DES
alterar ¢ sair

ALERTA FUGA: DES
alterar | sair

COMP TUBO: 2m DISPARO MED DISPARO: MED

alterar } sair alterar sair alterar sair

SUBIDA MAX: 35min CICLO: MED CICLO: MED

alterar J sair alterar sair alterar 1 sair
l COMP TUBO: 2m

INICIA CPAP: 4.0
alterar 1 sair

COMP TUBO 2m
alterar sair

alterar 1 sair

modo CPAP

SUBIDAMAX. 35min
alterar 1 sair

NIVELA MAX: 35min
alterar 1 sair

INICIA EPAP: 8.0

alterar 1 sair

modo S

modo VAuto

Figura 17: Série do menu de configuragdes avangadas

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

30



Figura 18: Menu de lembretes

Tabela 3: Descrigoes dos parametros do menu do paciente e do menu clinico

LEMBRETES
entrar | sair

MASCA: 16Jul2007
alterar | sair,

MASCA REC: 6mes
alterar sair,

FILTRO: 16Jul2007
alterar 1 sair

FILTR REC: 6mes

7

CHAM: 16.%u|2007

CHAM REC: DES

1

CART: 16J$1I2007

CART RE%: OFF

MANT: 16Jul2007
MANT REC:24mes
alterar 1 sair

PERS: DE?

PERS RECT: DES

Menu Parametro Descricao
Rampa Define o periodo de rampa para aumento
(modo S, modo CPAP)  gradual até a presséo de tratamento
predefinida.
Acomodacao O periodo durante o qual o dispositivo
(modo VAuto) permanece em EPAP min (com uma pressao
inspiratoria determinada pelo Suporte de
pressédo acima do EPAP min).
Configuragdes  Modo Define o modo da terapia.
CPAP (pressao continua positiva das vias respiratorias)
(modo CPAP) Define a presséao fixa de tratamento.
SmartStop Ativa ou desativa o recurso SmartStop; quando
ativo, a unidade para automaticamente quando
0 paciente remove a mascara.
M@ascara Seleciona o tipo de mascara a ser usado pelo

paciente.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

31



Menu

Parametro Descricao

IPAP (Presséao positiva inspiratéria das vias

(modo S) respiratorias) IPAP é a pressao administrada ao
paciente quando a inspiracao € acionada no
VPAP Auto.

EPAP (Presséao positiva expiratéria das vias

(modo S) respiratorias) EPAP é a pressao administrada ao

paciente quando a expiracéo ciclica do VPAP é
ativada.

Tempo de elevacédo
(modo S)

Consulte "Ajuste do tempo de elevagao” na
pagina 10.

A escala do tempo de elevagao pode ser lida
aproximadamente como 'milissegundos’ (p. ex.,
150 representa aproximadamente 150 ms). O
tempo de elevacéao real obtido é influenciado
por diversos fatores como, por exemplo,
conformidade, resisténcia, fuga, diferencial de
presséo e padroes de respiracao do paciente.

Ti Max
(modo S, modo VAuto)

Define o limite maximo de tempo que o VPAP
Auto passa em IPAP.
Consulte “Configuracdo de Ti Max” na pagina 7.

Ti Min
(modo S, modo VAuto)

Define o limite minimo de tempo que o VPAP
Auto passa em IPAP.
Consulte “Configuracdo de Ti Min” na péagina 9.

Suporte de pressao
(modo VAuto)

Diferenca entre IPAP e EPAP Ajuste para
conforto do paciente.

IPAP max Define a presséo inspiratéria maxima fornecida
(Modo VAuto) pelo dispositivo.

EPAP min Define a presséao inspiratéria minima fornecida
(Modo VAuto) pelo dispositivo.

Expiracao Trés valores sdo disponiveis. Ajuste este valor

(modo VAuto) para conforto do paciente.

Configuracdes
avancadas

Alerta de fuga

Ativa ou desativa o recurso de alerta de fuga;
quando ativado, fugas > 0,7 I/s por

> 20 segundos disparam um alarme sonoro e a
mensagem de fuga elevada é apresentada no
visor LCD. Também age como alerta de
remocao de mascara.

Nota: se o alerta de fuga for ativado, o
SmartStop serd desativado automaticamente.

Comprimento do tubo

Define o comprimento do tubo de ar utilizado.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

32



Menu Parametro Descricao
Rampa maxima Limita os tempos de rampa a serem
(modo S, modo CPAP) selecionados pelo paciente.
CPAP inicial Define a presséo no inicio da rampa até o valor
(modo CPAP) fixo de tratamento.
EPAP inicial Define a presséao EPAP inicial.
(modo S)
Acionamento Define o nivel de fluxo inspiratério acima do qual
(modo VAuto, modo S) o VPAP Auto passa de EPAP para IPAP
Ciclo Define o nivel de fluxo inspiratério abaixo do
(modo VAuto, modo S)  qual o VPAP Auto passa de IPAP para EPAP
Acomodacdo maxima Limita os tempos de acomodagao a serem
(modo VAuto) selecionados pelo paciente.

Resultados Dados de eficacia Apresenta dados de pressao, fuga, IAH (indice
de apnéia + hipopnéia) e IA (indice de apnéia)
para diversos intervalos de tempo. Para mais
informacoes, consulte “Resultados do Menu
Clinico” na pagina 40.

Decorrido’ Essa tela indica o total de horas de utilizagdo do

dispositivo (administrando presséo de
tratamento) e o numero de dias em que o
dispositivo foi utilizado em relagao ao total de
dias desde o momento em que o contador de
horas foi zerado pela Ultima vez. Para mais
informacoes, consulte “Resultados do Menu
Clinico” na pagina 40.

Opcoes Lembretes Permite programar e/ou criar lembretes

para um paciente, através de diversos
submenus. Consulte a Figura 18, Menu de
lembretes, na pagina 31.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

33



Menu Parametro

Expiracao de acesso
do paciente
(modo VAuto)

Descricao

Ativa ou desativa a exibicdo da tela Expiracao no
menu do paciente.

Padrées de fabrica

Restaura as configuragdes padrao da maquina
(exceto Idioma, Data e Hora).

Apagar dados

Permite ao médico apagar todos os dados
armazenados no dispositivo (exceto as
configuragdes de horas do dispositivo).

As configuragdes, a data e a hora ndo sao
afetadas.

Esta acao é recomendada se vocé mudar o
modo de terapia, visto que torna os dados de
eficacia mais significativos.

Data

Acerta a data atual.

Se vocé definir uma nova data anterior a Ultima
data de remocéo de méscara, a mensagem de
confirmacéo "Apagar dados?" sera apresentada.
Selecione Sim para apagar todos os dados de
eficacia.

Tempo

Ajusta a hora atual.

Se vocé definir uma nova hora anterior a Ultima
hora de remocao de méscara, a mensagem de
confirmacéo "Apagar dados?" sera apresentada.
Selecione Sim para apagar todos os dados de
eficacia.

Idioma

Define o idioma de apresentacéo. O idioma
padrao é o inglés.

Manutencao Horas de utilizacéo

Apresenta o numero total de horas de
funcionamento do dispositivo.
(Apenas para visualizacao)

NUmero de série

Apresenta o numero de série do dispositivo.
(Apenas para visualizagao)

swt

Apresenta a versao do software em uso.
(Apenas para visualizacao)

T Estes pardmetros sdo apresentados tanto no menu clinico como no menu do paciente.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

34



Tabela 4: Opgbdes do menu de configuragdes e configuragdes padrao (nos
menus clinico e do paciente)

Configuragao

Parametro a0 Opcoes
Modo VAUTO VAUTO/SPONT/CPAP
CPAP 8,0 cm H,0 4-20 cm H,0,
incremento de 0,2 cm H,0
IPAP max 20 cm H,0" 4-20 cm H,0
EPAP min 4 cm H,0" 4-20 cm H,0
Suporte de presséo 4 cm H,0" 0-10 cm H,O
Expiracao MED LENTA/MED/RAPIDA
IPAP 10 cm H,0 5-20 cm H,0,
incremento de 0,2 cm H,O™"
EPAP 4 cm H,0 3 cm H,O-[IPAP],
incremento de 0,2 cm H,O™"
Tempo de elevacao 300 mseg MIN, 200-900 mseg
incremento de 50 mseg
Ti Max 2,0 seg 0,1-4,0"seg
incremento de 0,1 seg
Ti Min 0,5 seg 0,1 seg-[Ti Max],
incremento de 0,1 seg
Acionamento MEDIO BAIXO/MEDIO/ALTO
Ciclo MEDIO BAIXO/MEDIO/ALTO
Alerta de fuga DESL. LIG./DESL.
SmartStop DESL. LIG./DESL.
Méscara ULTRA ULTRA
Umidificador NENHUM NENHUM*/HUMIDAIRE 3i
Comprimento do tubo 2m 2m
Tempo max. de rampa 45min DESL.-45min,
incremento de 5min
Tempo max. de 45min DESL.—45min
acomodacéo incremento de 5min
CPAP inicial 4,0 cm H,0 4 ¢cm H,O-[CPAP]

incremento de 0,2 cm H,0

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

35



Configuragao

Parametro a0 Opcoes

EPAP inicial 4,0 cm H,0O 3 cm H,O-[EPAP]
incremento de 0,2 cm H,O

Idioma INGLES

Lembretes DESL.

* O parametro de IPAP méx tem prioridade, seguido do EPAP min e do Suporte de pressédo. O
IPAP méx é preservado. O dispositivo ajusta automaticamente os pardmetros de prioridade
mais baixa para assegurar que os limites de pressdo ndo sejam excedidos.

** No modo S, o suporte de presséo € limitado ao valor maximo de 10 cm H,O. A configuragdo
de EPAP é automaticamente ajustada. IPAP é mantida.

1t O valor de Ti Max é limitado por software de acordo com a freqiiéncia de apoio a um
coeficiente de |:E maximo de 2:1.

¥ A unidade VPAP Auto detecta automaticamente a presenca ou auséncia do HumidAire 3i.

Nota: quando o alerta de fuga esta ativado, o SmartStop é automaticamente
desativado. O SmartStop ndo pode ser utilizado com o alerta de fuga porque, na
eventualidade de uma fuga excessiva, o SmartStop poderia interromper o
tratamento antes do sinal de alerta de fuga ser ativado.

Configuracao do tipo de mascara

A tabela abaixo mostra a configuragdo do tipo de méscara.

Tabela 5: Configuragoes para tipos de mascaras

Configuragbes  Mascara

ULTRA Mascara nasal Ultra Mirage
Méscara nasal Ultra Mirage |l

MIR FACIAL Mascara facial Mirage Liberty
Mascara facial Mirage Quattro
Mascara facial Ultra Mirage

ACTIVA Madscara nasal Mirage Activa

SWIFT Sistema de almofadas nasais Mirage Swift
Sistema de almofadas nasais Mirage Swift ||

STANDARD Méscara nasal Mirage Vista

Configuracao de lembretes
Vocé pode definir alguns lembretes para alertar o paciente quanto a eventos
especificos como, por exemplo, quando deve substituir a mascara, quando deve
introduzir o cartao de dados (no caso do dispositivo estar ativado para cartao de
dados), etc. Vocé também pode definir lembretes personalizados.
Quando um lembrete ¢ ativado, a mensagem ¢é apresentada no visor LCD e la
permanece desde que o dispositivo ndo esteja administrando uma terapia. A luz
de fundo do visor LCD pisca quando uma mensagem é apresentada.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto 36



Se tiver sido programado mais de um lembrete para a mesma data, todos os
lembretes programados serdo apresentados nessa data. Os pacientes podem
apagar cada uma das mensagens pressionando a tecla Esquerda (ou
introduzindo um cartdo de dados, no caso do lembrete apresentado referir-se ao
cartao de dados).

Vocé pode acessar os lembretes a partir das opgdes no menu clinico (consulte a
Figura 18, Menu de lembretes, na pagina 31). A partir da tela de lembretes, role
para baixo até os submenus para definir tipos de mensagens diferentes.

Substituir mascara

Vocé pode definir um lembrete para fazer com que o paciente se lembre de
substituir a méascara. O paciente pode pressionar a tecla Esquerda (ok) para
apagar a mensagem do visor LCD.

Chamar médico

Vocé pode definir um lembrete para solicitar ao paciente que lhe telefone a certa
hora, p. ex., para tratar do andamento do tratamento. O paciente pode pressionar
a tecla Esquerda (ok) para apagar a mensagem do visor LCD.

Inserir cartao

Se o gerador de fluxo do paciente tiver sido ativado para cartdo de dados, vocé
pode definir um lembrete temporizado no aparelho para lembrar ao paciente que
precisa inserir um cartdo de dados para efetuar a transferéncia dos dados. Isso
permitira verificar a adesao. O paciente terd que inserir o cartdo de dados para
apagar a mensagem do visor LCD. (Ele também pode pressionar a tecla
Esquerda (ok) para remover a mensagem.)

Substituir filtro

Vocé pode definir um lembrete para lembrar ao paciente quando deve substituir
o filtro de ar. O paciente pode pressionar a tecla Esquerda (ok) para apagar a
mensagem do visor LCD.

Manutencao

Vocé pode programar um lembrete temporizado para lembrar ao paciente
quando deve enviar o dispositivo para manutengao. O paciente pode pressionar
a tecla Esquerda (ok) para apagar a mensagem do visor LCD.

Mensagens personalizadas

Vocé também pode definir lembretes por outras razdes; por exemplo, para
devolver o equipamento ou para telefonar para uma pessoa ou um determinado
numero. Vocé pode criar um lembrete personalizado, com até 16 caracteres,
usando um aplicativo para PC. Consulte o manual do aplicativo para mais
informacoes.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

37



A tabela a seguir mostra as opcdes e as configuracdes padrdo para os tipos de
lembretes que vocé pode definir.

Tipo de lembrete Data do lembrete® PerlodP d.e b
recorréncia

Substituir méscara Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses

(MASCA) data atualmente definida

Chamar médico Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses

(CHAM) data atualmente definida

Inserir cartdo (CART) Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses

data atualmente definida

Substituir filtro (FILTRO)  Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses

data atualmente definida

Manutencao (MANT) Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses

data atualmente definida

Lembrete Incrementos de 7 dias, a partir da 1-24 meses
personalizado (PERS) data atualmente definida

a.

Se vocé tiver utilizado um aplicativo para definir a data de um lembrete e mais tarde alterar
essa data usando as telas de lembretes do VPAP Auto, sé seré possivel alterd-la em
incrementos de 7 dias.

Vocé sé pode definir o periodo de recorréncia utilizando o VPAP Auto. N&o é possivel usar um
aplicativo para PC para definir o periodo de recorréncia.

Configuracao da recorréncia do lembrete

Vocé também pode definir o periodo de recorréncia de cada lembrete, tomando
por base a data definida para o lembrete original. Vocé pode definir um periodo
de recorréncia de 1 més a 24 meses. (Cada més no periodo de recorréncia
equivale a 30 dias.)

Vocé precisa definir a data de um lembrete especifico antes que seu periodo de
recorréncia entre em vigor.

Por exemplo, se vocé definir um lembrete SUBSTITUIR MASCARA para 30 de
agosto de 2007, o paciente verd o lembrete nessa data. Se vocé também definir
um lembrete RECORRENCIA DE MASCARA para 6 meses, o lembrete de
maéascara ocorrera novamente 6 meses (180 dias) depois da data em que foi
confirmado pelo paciente. O lembrete de méscara continuara a ser exibido em
intervalos semestrais, a menos que vocé altere o periodo de recorréncia ou
desative o lembrete.

Vocé pode acessar as recorréncias de lembretes através das opgdes no menu
clinico (consulte Figura 18 na pagina 31). Na tela LEMBRETES, role até os
submenus para definir recorréncias para lembretes diferentes.

Teclado e visor LCD do VPAP Auto

38



Gerenciamento de dados

O sistema VPAP Auto pode ser utilizado para monitorar a utilizacdo por parte do
paciente, a fuga de ar pela mascara, o volume corrente, a freqliéncia respiratéria,
a ventilagao por minuto e a ocorréncia de apnéias e hipopnéias. Para avaliar o
progresso do paciente, os dados da ultima sessao podem ser comparados aos
valores medianos da semana anterior, do més anterior, dos Ultimos seis meses
ou do ultimo ano, conforme apresentados no menu de Resultados. A unidade
armazena dados de utilizacdo e de resumo até um maximo de 365 sessdes.

Interpretacao dos dados no Menu Clinico

Pressao

O transdutor de presséo localizado no VPAP Auto mede a presséo do tratamento;
a pressao média é calculada e registrada a cada minuto (modo VAuto: presséao
AutoSet média; modo S: pressao IPAP média). O valor de pressao indicado no
submenu Dados de eficacia (consulte Figura 19, A série de resultados do menu
clinico, na pagina 42) para uma Unica sessao é a pressao ao percentil 95 para o
tempo de utilizagdo da mascara (modo VAuto: pressdo AutoSet ao percentil 95;
modo S: pressao IPAP ao percentil 95), excluindo-se os periodos durante os
quais a fuga excedeu 0,4 I/s (24 I/min). No caso de intervalos de tempo
selecionados (Ultima semana, Ultimo més, ultimos seis meses ou Ultimo ano), é
apresentada a mediana dos valores didrios ao percentil 95. Os dias de nao
utilizagcdo ndo séo incluidos no célculo.

Fuga

A fuga é derivada da andlise dos fluxos de ar inspiratério e expiratério e dos fluxos
de ventilagdo da mascara previstos. Um indice de fuga superior a 24 I/min

(0,4 I/s) prejudica a precisdo de outras medicdes e estd associado a desconfortos
do paciente, disturbios do sono e menor eficacia do tratamento.

A fuga indicada no submenu Dados de eficécia (consulte Figura 19, A série de
resultados do menu clinico, na pagina 42) é o valor ao percentil 95 para o tempo
de utilizacdo da méscara em cada sesséo, ou o valor mediano ao percentil 95 para
um intervalo de tempo selecionado (Ultima semana, Ultimo més, ultimos seis
meses ou Ultimo ano).

Apnéias e hipopnéias

Os valores de IAH e IA apresentados no submenu Dados de eficacia séo valores
meédios calculados por hora de uso por sesséo, ou valores medianos de um
intervalo de tempo selecionado (Ultima semana, Ultimo més, Ultimos seis meses
ou ultimo ano).

Gerenciamento de dados



Uma apnéia ¢é definida como uma reducéo na ventilagdo superior a 75%.

O algoritmo do dispositivo registra uma apnéia se a ventilacdo média variavel em
2 segundos cair abaixo dos 25% da média de tempo recente (constante de
tempo a 100 segundos) por pelo menos 10 segundos consecutivos. Uma
hipopnéia é definida como uma reducéo na ventilagédo de 50 a 75%. Uma
hipopnéia é registrada se a ventilacao média variavel em 10 segundos cair para a
faixa entre 25% a 50% da média recente por pelo menos 10 segundos
consecutivos.

A definicdo de apnéias e hipopnéias se baseia no sinal de fluxo do paciente
determinado pelo VPAP Auto. A precisdo do registro de apnéias e hipopnéias
serd menor em caso de fuga elevada pela méscara (0,4l/s ou mais).

Os valores de IAH apresentados pelo VPAP Auto devem ser considerados
apenas como tendéncias, podendo sugerir a necessidade de investigar mais a
fundo a condigao do paciente com uma anélise de poligrafo.

indice de Apnéia e Hipopnéia (IAH)

O periodo de tratamento corresponde ao tempo durante o qual o VPAP Auto
fornece presséao (o tempo total de todos os periodos de “mascara em uso” para
uma sessao de terapia; uma sessao comega ao meio-dia e termina 24 horas
depois).

O IAH é calculado somando-se o numero de apnéias e hipopnéias que ocorrem
ao longo de um periodo de tratamento e dividindo-se esse valor pelo nimero de
horas no periodo.

O IAH apresentado pelo VPAP Auto pode ser superior ao |AH determinado pela
classificagcdo do poligrafo, uma vez que o VPAP Auto nédo é capaz de detectar o
estado de sono ou 0s momentos em que o paciente desperta, nem incorpora
medicoes de SpO, ao calculo do IAH.

Analise dos dados no Menu Clinico

Resultados do Menu Clinico
Encontra-se disponivel um conjunto abrangente de dados em Menu Clinico,
Resultados — dados de eficacia e de utilizacdo —, conforme apresentado na Figura
19, A série de resultados do menu clinico, na pagina 42.
Para navegar pelas secdes de dados de eficécia ou e utilizagao, use:
- atecla Para cima/Para baixo para percorrer os itens dentro de um periodo
de tempo
+ atecla Esquerda para percorrer os periodos de tempo diferentes.
A tela Decorrido indica o numero total de horas de utilizagdo do dispositivo
(administrando a pressao de tratamento) e o nimero de dias em que o
dispositivo foi utilizado em relagdo ao nimero total de dias desde o momento em
que o contador de horas foi zerado pela ultima vez.
Outras estatisticas apresentadas incluem:
« uso (horas por sesséo)
- fuga (valor ao percentil 95 apenas para o tempo de méascara em uso)

Gerenciamento de dados

40



- volume corrente (valor ao percentil 5 e 95)

- frequéncia respiratdria (valor ao percentil 5 e 95)

+ ventilagdo por minuto (valor ao percentil 5 e 95)

- pressao (valor ao percentil 95 apenas para o tempo de méascara em uso)

« |AH, ou indice de apnéia + hipopnéia (valores médios por sesséo)

« |A, ou indice de apnéia (valores médios por sessao).
Sao fornecidas estatisticas para cinco intervalos de tempo (tltimo dia, Gltima
semana, ultimo més, ultimos seis meses, Ultimo ano) para que vocé possa
avaliar a relevancia dos eventos mais recentes.
Todas as estatisticas calculadas para um intervalo de tempo séo valores
medianos. A mediana é uma medigao mais precisa do que a média para um
conjunto de dados com alguns valores extremos.

Nota: vocé pode disponibilizar as telas de dados de eficdcia e utilizacao para seu
paciente instruindo-o a pressionar as teclas Esquerda e Direita
simultaneamente. Isto ndo permitira acesso a outras partes do menu clinico.

Apagar dados

O recurso Apagar dados em Menu Clinico, Opcdes permite remover todos o0s
dados armazenados no dispositivo (exceto as horas de utilizagdo). As
configuracdes do dispositivo ndo séo afetadas. Consulte “Redefinicdo da
adesdo” na pdagina 49.

Gerenciamento de dados

4



*%

*%

*%

—

Jles 1 lenua
0Osn 3a soava

>

{  oue Jes 1 “sewg Jes 1 saw les T ws Jles
L 1-0°0 ‘NA L1100 TNA 8°LL-00 ‘WA L1100 I, 9

les 1 “oue Jes 1 sewg Jes 1 “sow les 1 ws Jes 1 “elp
s1yoz:L :0sn SiyglL:L:osn SI1Ygs9 :0sn S1Yg0:Z :0SN SIyGy:L :0SN
Jies SeIp9oL/Z0L
$14ooozk  ‘0dvsn
Jles | oue les ! “sew Jes 1 “rws Jles
S v 61 Vi L vl
1es 1 “oue les 1 sew Jes 1 Uws Jles
6 HVI ZS HYI 1'€ HVI
lles t  oue Ies 1 “sewg les 1 sew Jes 1 ws Jes
0'G :0YSS3dd 0'G :0ysSS3dd L' :0YySS3™d 'S ‘0ySs3ud
Jes

Jies 1 “oue Jies 1 sewg Jies 1 sew es by WS Jies 1 elp
02-0 ‘dS3d 034 02-0 ‘dS3d O34 61-0 ‘dS3H DIHS 02-0 ‘dS3d 0344 12-0 'dS3Y OIYS

Jles

1 “roue Jles 1 sawg Jes 1 saw les 1 “rws Jles 1 “elp
6%2-0 LA 8¥2-0 LA 6¥2-0 LA S¥2-0 LA 052-0 LA

Iles

1 “roue lles 1t sewg Jles t Trsew Jles 1 ws Jles T “elp
$/161°0 :vON4 S/1¥2°0 :vONd $/182°0 'vONd S/1€2°0 'vONd $/10¥°0 'vON4d

_l_

ies t Jenue
VIOYyOl43 soava

‘souelpaw oes
(elp op ep weje sejel sesino se sepo} ‘eles no)
Se(dINW S0SSOS 8P S8IO0JEA SO SOPO] ‘BION]

1950INy oessald :0INyA
dvd| oessaid :g
dvdD oessaid :dvdd +
G6 © G [11U92I8d xx
G6 [HUSdIed

1 senus
OYONILNNVI

Jles

Jles 1 Jenue
s0avLINs3y

lles 1 Jenus
SOAVONVAY NyHvd

les T lenus
SOY1INYHVd

Inico

de resultados do menu cli

A série

Figura 19

42

Gerenciamento de dados



Produtos de gerenciamento de dados

Nota: ndo remova os produtos de gerenciamento de dados do VPAP Auto
enquanto o aparelho estiver ligado & corrente elétrica.

O VPAP Auto terd um destes dois médulos encaixados a parte de tras:

« mddulo de protecdo

« modulo de cartoes de dados.

Também se encontram disponiveis adaptadores serial e USB, para transferir
dados para um computador.

Como usar um modulo de protecao

O modulo de protecao é uma tampa protetora do VPAP Auto. Certas vezes,
podera ser conveniente retirar ou conectar o médulo, por exemplo, para usar um
adaptador.

Para remover o médulo de protecao, puxe-o da parte de tras do VPAP Auto para
expor a porta de comunicagao de dados (F-1).

Para conectar o moédulo de protecao, empurre-o sobre a porta de comunicagéo
de dados até que se encaixe no lugar (F-2).

Nota: para proteger a porta de comunicacdo de dados, certifique-se de manter
sempre um maodulo conectado a parte de trds do dispositivo.

Como usar o modulo de cartoes de dados ResScan

O moddulo de cartdes de dados ResScan constitui um modo conveniente de
acessar remotamente os dados armazenados no VPAP Auto e de atualizar as
configuragcdes no VPAP Auto. O mddulo de cartdes de dados foi projetado para
uso residencial e hospitalar. Este médulo usa o cartdo de dados ResScan para
coleta e transmissao de dados.

Nota: os dados de adesdo do paciente armazenados no VPAP Auto
permanecem inalterados quando copiados para o cartao de dados.

Se possuir um VPAP Auto com maddulo de cartdes de dados, o paciente podera
usar um cartdo de dados para coletar dados ou atualizar configuragcdes que se
encontram armazenadas no VPAP Auto.

Se o paciente tiver um VPAP Auto com moédulo de protecgao, e necessitar de usar
um cartao de dados, vocé podera encomendar um pacote inicial de cartdo de
dados junto a ResMed .Esse pacote contém um médulo de cartdes de dados e
um cartdo de dados.

1. Remova o médulo de protecédo do VPAP Auto (F-1).
2. Conecte o0 médulo de cartdes de dados ao VPAP Auto (G-1).
3. Siga as instrugbes para inserir o cartdo de dados (pagina 45).

Produtos de gerenciamento de dados



Gerenciamento do cartao de dados pelo paciente

Antes de criar o cartao de dados, certifique-se de rotuld-lo com a identificacdo do
paciente e endereca-lo corretamente. Consulte “Como usar o envelope de
resposta” na pagina 45 para mais detalhes.

Certifique-se de que o paciente tem conhecimento do seguinte:

« porque esta recebendo um cartao de dados

« quando e como deve usar o cartao de dados

« como inserir o cartdo de dados

« como remover o cartao de dados

« como devolver o cartao de dados

+ onde procurar informacgdes (a secao "Resolucdo de problemas" no Manual do

Usuério do dispositivo) no caso de a transferéncia de dados nao funcionar da
forma esperada.

Rotulagem do cartao de dados

« E altamente recomendavel que vocé escreva os detalhes de identificacdo do
paciente no cartdo de dados de modo a evitar a mistura de dados de
pacientes. E fornecido um espaco no cartao de dados para este fim.

« Os Cartoes de dados séo reutilizaveis. Ao criar um novo cartdo de dados a
partir de um ja existente, certifique-se de rotula-lo com a ID do novo
paciente. Utilize o espaco fornecido no rétulo do cartdo de dados ao criar um
novo cartao.

Notas:

a. Ao reutilizar um cartdo de dados, certifique-se de usar uma etiqueta que se
restrinja a drea de identificacdo apropriada e que tenha uma espessura
maxima de 2 mm. Se a etiqueta ultrapassar essas medidas, o paciente
poderd ndo ser capaz de inserir o cartdo de dados no médulo correspondente
do gerador de fluxo.

b. Se reutilizar um cartao de dados que ja possui uma etiqueta, remova-a antes
de colar uma nova.

Fornecimento do cartao de dados
Vocé pode monitorar o tratamento de um paciente com o cartdo de dados € o
envelope de resposta fornecidos com o dispositivo. O paciente pode enviar o
cartdo de volta depois de copiar nele seus dados.
Certifigue-se de que o paciente sabe que deve retirar o cartdo de dados do
dispositivo ao terminar de copiar nele seus dados. Se o cartdo de dados
permanecer no dispositivo durante a terapia, nenhum dado adicional sera
copiado. Se precisar copiar dados adicionais para o cartdo, o paciente devera
reinseri-lo.
Se desejar que o paciente atualize as configuracdes do VPAP Auto, vocé poderd
carregar as novas configuracdes em um cartdo de dados e entregé-lo ao paciente
ou envia-lo pelo correio. O paciente pode enviar o cartdo de volta depois de ter

Produtos de gerenciamento de dados



aplicado as configuracdes ao dispositivo. As informacdes no cartdo permitirao
avaliar se as configuracdes do paciente foram alteradas da forma pretendida.
Notas:

a. O cartdo de dados devera ser armazenado no envelope de resposta quando
nao estiver em uso.

b. Use um envelope postal para enviar o envelope de resposta e seu contetido
ao paciente.

Como usar o envelope de resposta

O cartdo de dados deve ficar dentro do envelope de resposta por razées de
seguranga enquanto estiver em transito ou armazenado.

A Figura 20 mostra o interior de um envelope de resposta.

@ Gentile

o
@ Estimado pa
@ Geachte patient, volg

Instrugdes
para copiar
dados

Indique o que
vocé deseja

ResScan b —d que o paciente
sy faca
= o

O cartdo de dados
é inserido aqui

Instrugdes
para atualizar
configuracoes

Figura 20 : Envelope de resposta para cartao de dados

Use o envelope de resposta para transportar e armazenar o cartao de dados.
Vocé pode escrever seu nome e endereco na frente do envelope de resposta
para ajudar o paciente a enviar os dados de volta para vocé. Use um envelope
postal para enviar o envelope de resposta e seu conteldo ao paciente.

Insercao do cartao de dados
Para inserir o cartdo de dados, o paciente deve:

1. Certificar-se de que o VPAP Auto esta ligado e exibindo a tela de espera —
RAMPA ou ACOMODACAO.

Produtos de gerenciamento de dados

45



2.

Insira o cartdo de dados na ranhura do médulo de cartdes de dados (H-1).
Com cuidado, empurre o cartdo de dados até o final (H-2), quando algumas
mensagens comecgam a aparecer no LCD.

Remocao do cartao de dados
Para remover o cartdo de dados, o paciente deve:

1.

Segurar a extremidade do cartdo de dados e puxa-lo para fora (H-3).

2. Colocar o cartdo de dados dentro do envelope de resposta fornecido.

Transmissao de dados com o cartao de dados

Copia de dados para um cartao de dados

Se desejar que o paciente lhe envie seus dados, vocé devera explicar como
copiar os dados para o cartdo de dados.

Instrua o paciente a executar as etapas a seguir para copiar dados para um cartao
de dados:

1.

Com o dispositivo no modo de espera - RAMPA ou ACOMODACAO -, insira
o cartdo de dados na ranhura do médulo de cartdes de dados. A cdpia dos
dados sera iniciada automaticamente.

. A mensagem "“Cartéo inserido — Aguarde” ¢é apresentada no visor LCD

enguanto os dados sao copiados no cartao de dados. A copia pode demorar
até 30 segundos.

. A mensagem “Copia concluida — Remova o cartao” é apresentada no LCD.
. Remova o cartéo de dados do dispositivo. Nenhum dado adicional sera

copiado para o cartao depois que a mensagem “Copia concluida — Remova o
cartao” for exibida, mesmo que o cartao seja deixado no dispositivo. Para
enviar o cartdo de dados e o envelope de resposta de volta ao médico, estes

devem ser inseridos em um envelope postal.

Estas informagdes também sdo fornecidas no Manual do Usuério do paciente.

Atualizacao de configuracoes no gerador de fluxo
Vocé pode criar novas configuragdes de tratamento e transferi-las para um cartao
de dados através de um aplicativo da ResMed. O paciente podera entdo usar o
cartao de dados para atualizar as configuragées no VPAP Auto. Se enviar o cartdo
de dados ao paciente, envie-o dentro do envelope de resposta. Se desejar que o
cartdo de dados seja enviado de volta para verificacao, utilize um envelope postal
para enviar o envelope de resposta e seu conteldo ao paciente.

Produtos de gerenciamento de dados

46



Instrua o paciente a executar as etapas a seguir para atualizar as configuracoes
no VPAP Auto:

1. Com o dispositivo em espera —- RAMPA ou ACOMODACAO -, insira o cartao
de dados na ranhura do moédulo de cartdes de dados. A atualizagao sera
iniciada automaticamente.

2. A mensagem "“Cartéo inserido — Aguarde” seré apresentada no LCD durante
a atualizacéo. A atualizagao pode demorar até 30 segundos.

3. A mensagem “Configuracdes atualizadas — Remova o cartdo" sera
apresentada no LCD caso as configuragdes tenham sido atualizadas
corretamente.

Nota: essa mensagem serd apresentada uma sé vez. Se voltar a inserir o
cartao de dados apds a atualizacao das configuracées, essa mensagem
nao sera apresentada.

4. Remova o cartdo de dados do dispositivo.

Estas informacdes também sao fornecidas no Manual do Usudrio do paciente.

Ao criar um cartdo de dados com as configuracdes da terapia, vocé podera

armazenar o numero de série do dispositivo no cartdo. Isso evita que as

configuracdes sejam aplicados ao dispositivo errado. Consulte o manual do
aplicativo para mais informacoes.

Os dados de adeséo e eficécia sdo sempre armazenados no VPAP Auto. Em caso

de perda ou danificacdo em transito de um cartdo de dados, os dados

armazenados no dispositivo podem ser recopiados em outro cartdo de dados.

AVISO

Instrua o paciente a contacta-lo imediatamente no caso de, ao usar o cartao
de dados para atualizar as configuragdes no dispositivo, a mensagem
“Configuracoes atualizadas” nao for apresentada.

Analise do cartao de dados

Use um aplicativo da ResMed para transferir dados e configuragdes entre um
VPAP Auto ou um cartdo de dados e seu computador. Consulte o guia do usuario
do aplicativo para mais informagdes sobre como analisar as informacoes
contidas em cartdes de dados devolvidos.

Adaptadores

Foram projetados dois adaptadores para uso com dispositivos ResMed, visando
a transferéncia de dados entre o dispositivo e um computador:

« Adaptador serial, que usa um cabo serial padréo

« Adaptador USB (fornecido com um cabo USB).

AVISO

S6 use os adaptadores especificados neste manual.

Produtos de gerenciamento de dados



Conecte o adaptador serial ou USB a um dispositivo ResMed para criar uma porta
serial ou USB. Conecte entdo um cabo que permita a transferéncia de dados
entre o dispositivo e o computador.

PRECAUCAO

Se o cabo nao estiver conectado quando o adaptador estiver conectado ao
dispositivo ResMed, coloque a tampa de prote¢ao do adaptador ou remova
o adaptador e substitua-o por um moédulo de protecao ou de cartoes de
dados. Isso evitara danos ao adaptador.

Conexao de um adaptador

Notas:

a. Certifique-se de que sempre haja um maddulo ou adaptador conectado ao
dispositivo.

b. Remova o médulo existente do dispositivo caso precise usar um adaptador
serial ou USB.

c. O dispositivo deve estar desligado no momento da remogdo do mdédulo e
conexao do adaptador.

Para conectar o adaptador a um dispositivo ResMed:

1. Desconecte o dispositivo da tomada da parede.

2. Remova o médulo atualmente conectado ao dispositivo (I-1).

3. Pressione e segure o botdo que se encontra no adaptador (I-2a) enquanto o
empurra sobre o dispositivo.

4. Conecte uma das extremidades do cabo ao adaptador e a outra ao
computador.

Remocao de um adaptador

Para remover o adaptador:

Nota: o dispositivo deve estar desligado no momento da remocgéo do adaptador
e conexdo do mddulo.

1. Pressione e segure o botao que se encontra no adaptador (I-3a), enquanto o
retira do dispositivo.

2. Conecte outro mddulo ao dispositivo de acordo com as instrugdes para o
maodulo.

Consulte o manual do aplicativo para obter informagbes sobre como baixar dados

para seu computador.

Produtos de gerenciamento de dados

48



Configuracao para tratamento domiciliar

Vocé pode ter que configurar um gerador de fluxo para um paciente usar em
casa. Ha varios aspectos que devem ser observados:

1. Sempre defina pressbes e niveis de oxigénio com a mesma configuracdo de
equipamento que sera usada na residéncia do paciente (p. ex., com
umidificador conectado, tubo de oxigénio inserido no mesmo local, valvulas
ou filtros na mesma posicdo, mesmo comprimento de tubo de ar e mesmo
sistema de maéscara).

2. Certifique-se de que o paciente possui 0 manual do usuério relevante e que
sabe operar 0 equipamento.

3. Quando alterar as configuracdes, pergunte ao paciente se deseja que
algumas das opcoes sejam ativadas (desde que o médico assim permita), por
exemplo:

« SmartStop

« menor pressao inicial

+ alerta de fuga

« rampa (modo S, modo CPAP)
« acomodagao (modo VAuto).

4. (Modo VAuto) Ajuste a expiracdo (defina um indice de reducao mais lento ou
mais rapido) e aumente ou reduza o suporte de pressao para maximizar o
conforto do paciente.

5. Certifigue-se de que o paciente tem um numero de telefone de contato em
caso de emergéncia. A capa do manual do usuério € um bom local para
registrar esse numero.

Redefinicao do gerador de fluxo

Redefinicao da adesao
E recomendavel redefinir os dados de adesao antes de alterar o modo de terapia,
para que os dados de eficacia sejam mais significativos.
Para zerar o contador de horas do paciente e apagar os dados de adeséao
armazenados, véa até a configuracdo APAGAR DADOS nos menus do VPAP Auto
e pressione a tecla Esquerda (apagar). Vocé recebera o aviso : TEM CERTEZA?
Se responder que sim, os dados de adesao serdo apagados e o contador sera
zerado.

O contador de horas utilizadas nao pode ser zerado.

Restaurar os padroes de fabrica
Para restaurar os padrées de fabrica, va até PADROES DE FABRICA nos menus
do VPAP Auto e pressione a tecla Esquerda (redefinir).

Configuragdo para tratamento domiciliar 49



Como utilizar energia CC com o VPAP Auto

H& uma tomada para corrente continua na parte de trés do VPAP Auto. O
conversor DC-12 da ResMed deve ser usado para conectar o VPAP Auto a uma
fonte de energia de 12V ou 24V CC. O conversor DC-12 pode ser adquirido em
separado em distribuidores de produtos ResMed.

AVISO

Este dispositivo ndo deve ser conectado a fontes de energia CA e CC
simultaneamente.

Configuragdo para tratamento domiciliar 50



Limpeza e Manutencao

Os pacientes devem realizar regularmente a limpeza e manutengao descritas
nesta secdo. Consulte 0 manual da méascara para mais informacoes.

Diariamente

Mascara
Lave a méscara de acordo com as instrucdes fornecidas com a mesma.

Tubo de ar
Desconecte o tubo de ar do VPAP Auto (e do umidificador, caso esteja em uso)
e pendure o tubo e a méascara em local seco e limpo até a proxima utilizagéo.

Umidificador
Se estiver usando um umidificador, limpe-o de acordo com as instrugoes
contidas no manual de usuario correspondente.

Semanalmente

1. Remova o tubo de ar da unidade VPAP Auto e da mascara.

2. Lave o tubo de ar em agua morna e detergente suave. Enxagle bem e
pendure para secar.

3. Antes da proxima utilizagdo, monte a mascara e o arnés de acordo com as
instrugdes para o usudrio da mascara.

4. \olte a conectar o tubo de ar a saida de ar e a mascara.

Limpeza periddica

1. Limpe o exterior do VPAP Auto com pano Umido e detergente liquido suave.
2. Verifique se o filtro de ar ndo estéa perfurado ou bloqueado (consulte
"“Substituicdo do Filtro de Ar” na péagina 52).

AVISO

+ Cuidado com choques elétricos. Nao mergulhe a unidade nem o cabo de
energia em agua. Antes de limpar, sempre remova o plugue de energia
da tomada e, antes de reconecta-lo, certifique-se de que esta seco.

+ A mascara e o tubo de ar estao sujeitos a desgaste normal devido ao
uso. Verifique regularmente se estao danificados.

Limpeza e Manutengéo

51



Substituicao do Filtro de Ar
Para substituir o filtro de ar:

1. Remova a tampa do filtro de ar que se encontra na parte de tras da unidade
VPAP Auto.

Tampa do filtro de ar

2. Remova e jogue fora o filtro de ar usado.

3. Insira um novo filtro, com o lado azul virado para fora.

4. Volte a colocar a tampa do filtro de ar.

Inspecione o filtro de ar todos os meses para verificar se esta obstruido por
sujeira ou tem perfuragdes. Se o VPAP Auto for utilizado regularmente, o filtro de
ar deveré ser substituido a cada seis meses (ou mais frequentemente se a
unidade estiver em um ambiente empoeirado).

AVISO

- Nao lave o filtro de ar. O filtro de ar nao é lavavel ou reutilizavel.

« A tampa do filtro de ar protege o dispositivo no caso de algum liquido
ser acidentalmente derramado sobre o dispositivo. Certifique-se de que
o filtro de ar e a tampa do filtro de ar estejam sempre instalados.

Manutencao
PRECAUCAO

Nao tente abrir o gabinete do VPAP Auto. Nao existem pecas dentro do
aparelho que possam ser reparadas pelo usuério.

« Ainspecao e os consertos s6 devem ser realizados por técnicos
autorizados. Em nenhuma circunstancia tente efetuar consertos ou
manutencao por conta propria.

Este produto (VPAP Auto) deve ser examinado por uma assisténcia técnica
autorizada da ResMed 5 anos ap6s a data de fabricacdo. Antes disso, o
dispositivo devera proporcionar um funcionamento seguro e confidvel, desde
que utilizado e mantido segundo as instrucdes fornecidas pela ResMed. Os
detalhes da garantia ResMed aplicavel séo fornecidos com o dispositivo na
compra original. Como de hébito quando se trata de dispositivos elétricos, em
caso de alguma irregularidade aparente, seja prudente e encaminhe o dispositivo
para ser examinado por uma assisténcia técnica autorizada da ResMed.

Se achar que esta unidade ndo esta funcionando adequadamente, consulte
“Resolugdo de problemas” na pagina 54.

Limpeza e Manutengéo



Uso em aeronaves

O VPAP Auto encontra-se em conformidade com os requisitos US FCC Parte 15,
Classe B, se ndo forem utilizados cabos de dados externos. Os pacientes devem
consultar o departamento médico da companhia aérea correspondente se
tiverem a intencdo de usar o VPAP Auto em uma aeronave.

Nota: Os pacientes ndo deverdo usar o VPAP Auto durante a decolagem e
aterrissagem da aeronave.

Limpeza e Manutengéo 53



Resolucao de problemas

PRECAUCAO

* ) Se o problema nao puder ser resolvido, contate o fornecedor do

equipamento ou a ResMed. Nao tente abrir o gabinete do VPAP Auto. Nao
existem pecas dentro do aparelho que possam ser reparadas pelo usuario.
Os reparos e consertos internos s6 devem ser realizados por técnicos

autorizados.

Problema

O visor nao funciona.

Possivel causa

A unidade néo se encontra
ligada a uma fonte de energia.

Solugao

Verifique se o cabo de
energia esta conectado e
se o interruptor de energia
(quando disponivel) esta
ligado.

A presséo de
tratamento parece
baixa.

O tempo de rampa ou de
acomodacéo estd em uso.

O filtro de ar esté sujo.

O tubo de ar esta dobrado ou
foi perfurado.

O tubo de ar ndo foi conectado
adequadamente.

A mascara e 0 arnés nao foram
posicionados corretamente.

Faltam as tampas da porta de
acesso na mascara.

A terapia foi alterada do modo
CPAP para o modo VAuto.

Aguarde o aumento da
presséo de ar.

Substitua o filtro de ar.

Endireite ou substitua o
tubo.

Verifique o tubo de ar.

Ajuste a posicéao da
méscara e do arnés.

Volte a colocar as tampas.

Informe o paciente que
um menor nivel de
pressédo é administrado
em modo VAuto, pois o
algoritmo ajusta a pressao
de acordo com as
medicoes de limitacdo do
fluxo inspiratério, ronco e
apnéias. Para mais
informacoes, consulte
“Modos de operacdo” na
pagina b.

RESOLUCAO DE PROBLEMAS 54



Problema

O dispositivo ndo
comega a funcionar
quando o paciente
respira através da
mascara.

Possivel causa

O cabo de energia nao foi
conectado adequadamente.

A tomada de energia pode
estar avariada.

A respiracdo ndo é
suficientemente forte para

ativar o SmartStart.

O paciente estad usando uma
méscara facial.

A fuga de ar é excessiva.

Solucao

Conecte o cabo de energia
firmemente em ambas
extremidades.

Experimente outra
tomada.

Peca ao paciente para
respirar profundamente
através da mascara.

O SmartStart nao funciona
com mascaras faciais, pois
a valvula anti-asfixia pode
nao permitir uma pressao
suficientemente alta na
expiracao.

Ajuste a posicdo da
méscara e do arnés.

As tampas podem nao
estar nas portas da
méscara. Volte a colocar
as tampas.

Tubo de ar conectado
incorretamente. Conecte o
tubo de ar firmemente em
ambas as extremidades.

Tubo de ar dobrado ou
perfurado. Endireite ou
substitua.

Dispositivo ndo péra
quando o paciente
remove a mascara.

SmartStop nao esté ativado.

Ative o SmartStop.

RESOLUCAO DE PROBLEMAS

55



Problema

O SmartStop esta
ativado, mas o
gerador de fluxo ndo
para
automaticamente
quando o paciente
remove a mascara.

Possivel causa

Sistema de maéscara
incompativel em uso.

O paciente esta usando uma
mascara facial.

O paciente estad usando uma
méscara de almofadas nasais
Swift com pressao fixa inferior
a7cmH,0.

Solucao

Use apenas o
equipamento
recomendado pela
ResMed.

O SmartStop sera
desativado se a mascara
selecionada for do tipo
facial.

Desative o SmartStop.

A pressdo aumenta
de modo impréprio
(em modo VAuto).

O paciente esta falando,
tossindo, retendo
voluntariamente a respiracao
(por exemplo, ao se virar na
cama) ou respirando
intencionalmente de forma
irregular usando a méscara
nasal.

A almofada da mascara esté
vibrando sobre a pele (pode
ser interpretado como ronco).

A almofada néo foi bem
posicionada e esta gerando
fuga excessiva.

O tubo de ar esté dobrado ou
foi perfurado e esté causando
fuga excessiva.

Evite falar quando estiver
usando uma mascara
nasal e respire de maneira
normal.

Ajuste o arnés.

Ajuste o arnés ou volte a
posicionar a almofada.

Endireite ou substitua o
tubo.

Data ou hora nos
arquivos de dados
estd incorreta.

Data ou hora no dispositivo
esta incorreta.

Acerte a data e hora atuais
no dispositivo.

RESOLUCAO DE PROBLEMAS

56



Problema

Apresenta a
mensagem de erro:
Verificar tubo!!
Reiniciar quando
feito

Possivel causa

O tubo de ar esté solto.

Solucao

Verifique se o tubo de ar
esta firmemente
conectado & méscara e a
saida de ar na parte da
frente do VPAP Auto.
Quando tiver verificado o
tubo de ar, pressione a
tecla Iniciar/Parar para
reiniciar o aparelho.

Se isso nao limpar a
mensagem, desconecte o
cabo de energia e em
seguida volte a conectéa-lo
para reiniciar o dispositivo.

Apresentacao de
mensagem de erro:
ERRnnnn do
SISTEMA
Contate a
assisténcia
técnical

Falha de componente.

Registre o numero do erro
e entre em contato com o
centro de apoio da
ResMed.

Mensagem de erro:
FUGA
EXCESSIVA!!!
Ajuste a
mascara.

O paciente apresentou niveis
de fuga superiores a

0,7 I/min (42 I/seg) por mais
de 20 segundos.

Verifigue as conexdes do
tubo de ar e o ajuste da
maéscara.

Mensagem de erro:
Exxxx (Onde xxxx
define um erro)

Falha de componente.

Envie a unidade VPAP
Auto para manutencao.

O cartédo de dados é
devolvido sem os
dados de paciente
esperados.

O cartdo de dados nao foi
inserido corretamente.

O cartdo de dados nao foi
inserido completamente.

Verifique se o paciente
estéd inserindo o cartao de
dados no médulo de
cartoes de dados com a
seta voltada para cima,
enguanto o VPAP Auto
estd ligado sem
administrar terapia (em
modo de espera).

Certifique-se de que o
cartao de dados foi
inserido na ranhura do
modulo de cartdes de
dados até o final.

RESOLUCAO DE PROBLEMAS 57



Problema

Possivel causa

O cartdo ndo é um cartéo de
dados ResScan.

Solucao

Certifique-se que o cartao
utilizado é um cartao de
dados ResScan.

A mensagem a seguir
é apresentada no
visor LCD depois que
0 paciente insere um
cartdo de dados:
Erro de cartdo
Remova o cartédo

O cartédo de dados néao foi
inserido corretamente.

O cartdo ndo € um cartao de
dados ResScan.

O cartédo de dados foi retirado
antes de a mensagem Cépia

concluida - Remova o cartio
ter sido apresentada.

Se essa mensagem se repetir
mesmo com o cartdo de dados
inserido corretamente, pode
haver uma falha fisica no
cartao de dados.

Verifique se o paciente
esta inserindo o cartao de
dados no médulo de
cartdes de dados com a
seta voltada para cima,
enquanto o VPAP Auto
esté ligado sem
administrar terapia (em
modo de espera).

Certifique-se que o cartao
utilizado é um cartao de
dados ResScan.

Peca ao paciente que
reinsira o cartdo de dados
e aguarde a exibicdo da
mensagem Coépia
concluida - Remova o
cartdo no visor LCD.

Envie um novo cartéo de
dados ao paciente.

A mensagem a seguir
é apresentada no
visor LCD depois que
0 paciente tenta
atualizar as
configuragées
usando o cartdo de
dados:
Configuragdes
invalidas
Remova o cartédo

Os detalhes de identificacao
no cartdo de dados nao
correspondem aos detalhes no
dispositivo que o paciente esta
tentando atualizar.

Verifigue se os detalhes
de identificacdo no cartdo
de dados estédo corretos.
(Consulte o0 manual clinico
do aplicativo para obter
instrucoes.)

RESOLUCAO DE PROBLEMAS

58



Problema Possivel causa

Existe um erro de dados
irrecuperaveis no cartdo de
dados.

A mensagem a seguir
é apresentada no
visor LCD depois que
o paciente tenta
atualizar as
configuragées
usando o cartdo de
dados:
Configuragdes
invalidas

Remova o cartédo

Solucao

Use o aplicativo adequado
para reprogramar as
configuragdes em um
novo cartao de dados e
emita-o para o paciente.

A mensagem a seguir
NAO é apresentada
no visor LCD depois
que o paciente tenta
atualizar as
configuracées
usando o cartdo de
dados:
Configuragdes
atualizadas -

As configuragdes nao foram
atualizadas.

Remova o cartéo

A mensagem sé é
apresentada quando um
cartéo de dados é inserido
pela primeira vez em um
dispositivo para atualizar
configuracdes. E possivel
que o paciente nao tenha
reparado na mensagem.
Para verificar se as
configuragdes foram
aplicadas:

e Pergunte ao paciente
se a terapia que estd
recebendo parece estar
diferente.

e \Verifigue os dados de
configuracao gravados
no cartdo de dados do
VPAP Auto para ver se
estéo corretos
(consulte o manual
clinico do aplicativo
para mais informagoes).
Se os dados de
configuracao do cartao
de dados
corresponderem as
configuracdes
pretendidas, o
dispositivo tera sido
programado com éxito.

Se o paciente ndo sentir nenhuma diferenca na terapia e/ou as configuracées ndo
estiverem corretas, vocé deve considerar as seguintes causas possiveis:

RESOLUCAO DE PROBLEMAS

59



Problema

Possivel causa

O cartao de dados oferecido
ao paciente nao possuia
configuragdes porque o
paciente recebeu o cartdo
errado.

O cartédo de dados foi
removido antes de as

configuragdes serem copiadas

para o VPAP Auto.

O cartédo de dados oferecido
ao paciente ndo possuia
configuragdes porque a
programacao dessas
configuracdes nao foi
concluida.

O cartédo de dados néao foi
inserido corretamente.

O cartédo de dados néao foi
inserido completamente.

O cartdo ndo € um cartao de
dados ResScan.

Solucao

Use o aplicativo adequado
para reprogramar o cartao
de dados com as
configuracoes e faca uma
nova emissao para o
paciente.

Confirme se o paciente
nao removeu o cartao de
dados antes de a
mensagem
Configuragdes
atualizadas -
Remova o cartédo
aparecer no visor LCD.

Use o aplicativo adequado
para reprogramar o cartao
de dados com as
configuracdes e certifique-
se de concluir a
programagcao. Faca nova
emissdo do cartao ao
paciente.

Verifique se o paciente
estd inserindo o cartao de
dados no médulo de
cartoes de dados com a
seta voltada para cima,
enquanto o VPAP Auto
estd ligado sem
administrar terapia (em
modo de espera).

Certifique-se de que o
cartao de dados foi
inserido na ranhura do
maodulo de cartdes de
dados até o final.

Certifique-se que o cartdo
utilizado é um cartdo de
dados ResScan.

RESOLUCAO DE PROBLEMAS

60



Especificacoes técnicas

Desempenho

Faixa de pressédo operacional: 3 a 20 cm H,0

Pressdo maxima de falha unica: 30 cm H,0O

Tolerancia da medicao de pressédo: +0,5 cm H,0 + 4% da leitura medida
Tolerancia da medicao de fluxo: 0,1 ou 20% da leitura, o que for maior.
Caracteristicas de pressao dinamica

Modo VAuto: 4 to 20 cm H,0O (medido na méscara); EPAP min: 4 cm H,O; IPAP
max: 20 cm H,O; Suporte de pressao: 0 to 10 cm H,0

Modo S: IPAP: 5 a 20 cm H,0 (medido na méscara); EPAP: 3 a 20 cm H,0
(medido na méscara)

Modo CPAP: 4 a 20 cm H,0 (medido na méscara)

Nivel de pressao acustica: a pressao acustica irradiada ¢ medida a <30 dBA em
10 cm H,O e 1 m, conforme ISO17510.

Dimensoes (CxLx A): 112 mm x 164 mm x 145 mm (4,4 pol x 6,5 pol x 5,7 pol)
Peso: 1,3 kg (2,9 Ib)

Fornecimento de energia: Faixa de entrada 100-240V, 50-60Hz, 40VA
(consumo de energia tipico), < TO0VA (consumo de energia maximo)
Constituicao do gabinete: termoplastico de engenharia retardador de chamas
Condi¢coes ambientais

Temperatura operacional: +5°C a +35°C (41°F a 95°F)

Umidade operacional: 10% a 95% sem condensacéo

Temperatura de transporte e armazenamento: -20°C a +60°C (-4°F a 140°F)
Umidade de transporte e armazenamento: 10 a 95% sem condensacédo
Altitude operacional: nivel do mar a 2591 m (8500 pés)

Compatibilidade eletromagnética

O produto encontra-se em conformidade com todos os requisitos de
compatibilidade eletromagnética (EMC) de acordo com IEC 60601-1-2, para
areas residenciais, comerciais e de industria leve.

Especificagdes técnicas

61



Nivel de ruido

VPAP Auto — modo CPAP, 10 cm H,O pressao fixa®

Nivel de pressao acustica total medido em A 24 dBA
(dB re 20 pPa)
Impreciséo (dB re 20 pPa) 2 dBA

Os valores medidos sdo determinados de acordo com o procedimento de teste de
ruido indicado em ISO 17510-1.

Nota: a soma do valor de emisséao de ruido medido com sua imprecisdo associada
representa o limite superior da faixa de valores que costumam ocorrer em
medigoes.

a. Valores de emissao de ruido de dois digitos declarados em conformidade
com ISO 4871.

Filtro de ar: duas camadas de fibra ndo-tecida de poliéster, coligadas por p6
Tubo de ar: plastico flexivel, 2 m

Saida de ar: a saida de ar conica de 22 mm encontra-se em conformidade com
EN 1281-1

Classificacao IEC 60601-1: classe Il (isolamento duplo), tipo CF

Acessorios

Cartao de dados
Dimensoes (C x L x P): 65,04 mm x 22,175 mm x 0,85 mm

Modulo de cartoes de dados
Dimensoes (A x L x P): 49,7 mm x 42,2 mm x 12 mm

Adaptadores
Dimensoes (A x L x P): 41,8 mm x 42,8 mm x 40 mm

Nota: o fabricante se reserva o direito de fazer alteracées a estas
especificacbes sem aviso prévio.

Simbolos apresentados no dispositivo

A Atencao, consulte os documentos associados; ‘ A prova de respingos; E
Equipamento do tipo CF; & Voltaje peligroso; @ Equipamento de classe Il; </L
Iniciar/Parar e ajuste da mascara.

Especificagdes técnicas

62



indice remissivo

A
acesso por tecla de atalho
menu clinico 25
Acessorios 14
Acionamento 9
Configuragao padrao 35
Menu clinico 33
Acomodagao méaxima
Configuragao padrao 35
Menu clinico 33
adaptador USB 48
adaptadores
remocéao 48
serial 48
USB 48
Adaptadores S8
dimensoes 62
serial 47
USB 47
Administracao da terapia 16
aeronave 53
Ajuste da mascara 19
Apagar dados 41
Menu clinico 34
Apnéia 6, 39, 40
atualizacdo de configuragdes do
dispositivo 46
Avisos 2

C
Caracteristicas de presséo dinamica 61
cartao de dados
analise 47
atualizacdo de configuracoes 46
copia de dados para 46
gerenciamento do paciente 44
insercao 45
remocéao 46
Ciclo
Configuracao padrao 35
Menu clinico 33
Ciclos 9
classificagao por estrelas, ajuste da
mascara 20
Compatibilidade eletromagnética 62
Comprimento do tubo
Configuragao padrao 35

Menu clinico 32
conexao de um adaptador 48
Configuracao 15
Configuragao do sistema 15
Configuragao para tratamento domiciliar
49
Configuracdes padrdo 35
Contra-indicagbes 2
conversor DC-12 50
CPAP
Configuracao padrao 35
Menu clinico 31
CPAP inicial
Configuracao padrao 35
Menu clinico 33

D
Dados
interpretacdo 39
Resultados do menu clinico 40
Dados de eficécia
Menu clinico 33
Data (configuracao)
Menu clinico 34
Decorrido
Menu clinico 33, 40
Definicdes 1
Demanda ventilatéria 10

E
Efeitos adversos 3
envelope de resposta 45
EPAP 9

Configuracao padrao 35

Menu clinico 32
EPAP inicial

Configuracao padrao 36
EPAP min 10
Especificacoes 61
Especificagdes técnicas 61
especificacdes técnicas 62
Estatisticas

valores medianos 41
Expiragao 12

Configuracao padrao 35

Menu clinico 32
Expiracdo de acesso do paciente

Indice remissivo

63



Menu clinico 34

F

Filtro 52

Filtro de ar
substituicao 52

fontes de energia 50

Fuga 39

Fuga de ar pela boca 7

G
Gerador de fluxo
redefinicao 49
Gerenciamento de dados 39
Gerenciamento de fuga — Vsync 6
gerenciamento do paciente
cartdo de dados 44

H

Hipopnéia 39, 40

Hora (configuragao)
Menu clinico 34

Horas de utilizacdo
Menu clinico 34

HumidAire 3i 19

|
IA 39
IAH 39, 40
Idioma
Menu clinico 34
Indicacdes de utilizacdo 2
indice de Apnéia e Hipopnéia 40
Informacgoes médicas 2
Informagoes operacionais 5
interpretacao de dados 39
IPAP 9
Configuragao padrao 35
Menu clinico 32
IPAP max 10

L
lembrete de chamar médico 37
lembrete de inserir cartao 37
lembrete de manutencéo 37
lembrete de substituir filtro de ar 37
lembrete de substituir mascara 37
lembretes 36

chamar médico 37

inserir cartao 37
manutencao 37
personalizados 37
substituir filtro de ar 37
substituir mascara 37
lembretes personalizados 37
lembretes recorrentes 38
Limitacdo de fluxo inspiratério 6
Limpeza 51
limpeza
periodicamente 51
semanalmente 51
limpeza da mascara 51
limpeza periodica 51
limpeza semanal 51

M
Manutengéo 51, 52
Mascara
Configuracao padrao 35
Menu clinico 31
mascara
ajuste da mascara 20
Menu clinico 28
Acionamento 33
Acomodacao maxima 33
Alerta de fuga 32
Apagar dados 34, 41
Ciclo 33
Comprimento do tubo 32
CPAP 31
CPAP inicial 33
Dados de eficécia 33
Data (configuracédo) 34
Decorrido 33
EPAP 32
Expiracao 32
Expiracdo de acesso do paciente 34
Hora (configuracédo) 34
Horas de utilizacao 34
|dioma 34
IPAP 32
IPAP max 32
Mascara 31
Menu de configuragbes 31
Menu de configuracdes avangadas 32
Menu de opgdes 33
Menu de resultados 33, 40
Modo 31

Indice remissivo

64



Numero de série 34
Opcoes de configuragao 35
Padréo de fabrica 34
paréametros 31
Rampa méxima 33
SmartStart 31
Suporte de pressao 32
Tempo de elevagao 32
Ti Max 32
Ti Min 32
Versao do software 34
menu clinico
acesso por tecla de atalho 25
Lembretes 36
Menu de configuracoes
Menu clinico 31

Menu de configuracbes avangadas

Menu clinico 32
Menu de manutencao
Menu clinico 34
Menu de opgdes
Menu clinico 33
Menu de resultados
Menu clinico 33, 40
Menu do paciente 25
com ResLink e oximetro 27
com umidificador 27
Comprimento do tubo 32
Maéscara 31
Opcoes de configuragdo 35
paréametros 31
SmartStop 31
Menus 25
Modo
Configuragao padrao 35
Menu clinico 31
Modo CPAP 5
Modo S 5
Modo VAuto 5
Modos de operacéo
Sb
modos de operagao 5
CPAP 5
VAuto 5
maodulo de cartdes de dados 43
modulo de protecdo 43
modulos
de cartdes de dados 43
de protecédo 43

N

Nivel de ruido 62

Numero de série
Menu clinico 34

(0]

Opcoes de configuragao
Menu clinico 35
Menu do paciente 35

P
Padréo de fabrica
Menu clinico 34

perguntas freqiientes 50

Preparacao para utilizagdo pelo paciente
15

Pressao 39

pressao, ajuste da mascara 20

R
Rampa méaxima
Configuracao padrao 35
Menu clinico 33
Redefinicao completa 49
Redefinicdo da adeséo 49
Redefinicdo do gerador de fluxo 49
remogao de um adaptador 48
ResLink 14
resolucao de problemas 54
Responsabilidade do usuério/proprietario
1
Responsabilidade, usuério/proprietério 1
ResScan 14
Resultados do menu clinico
dados 40
Revisao de dados 40
Ronco 6

S

Sincronizacdo 7, 9
insuficiente 7

Sistema VPAP Auto
configuragéo 15

Sistemas de mdéscaras 13

SmartStart 15

SmartStop
Configuracao padrao 35
Menu clinico 31

Substituicdo do filtro de ar 52

Indice remissivo

65



Suporte de Pressdo
Menu clinico 32
Suporte de pressao 11
Configuragao padrao 35

T
tecla Direita 25
tecla Esquerda 24
tecla Iniciar/Parar 24
tecla Para baixo 24
tecla Para cima 24
Teclado 24
Tela 24
Tela de acomodacéo 26
Tela de rampa 25
Tempo de acomodagao 26
Tempo de elevagéao 10
Configuragao padrao 35
Menu clinico 32
Tempo de rampa 25
Ti Max 7
ajuste 7
Configuracao padrao 35
Menu clinico 32
Ti Méax
célculo 8
Ti Min 7
Configuracao padrao 35
Menu clinico 32
TiControl 6
Tipo de menu
clinico 28
Paciente 25
Tipos de méscara
Configuragdes 36
Tratamento domiciliar 49
tubo de ar
limpeza 51

U
Umidificador 13
Configuragao padrao 35
umidificador
limpeza 51
uso em aeronave 53

utilizagédo do cartao de dados 45

Utilizacdo do umidificador
configuracdo 19

\)

Versao do software
Menu clinico 34

Visor LCD 24

VPAP Auto

componentes do sistema 13

dimensoes 62
menus 25
Vsync 6

Indice remissivo

66



	2681127r1 Illos.pdf
	268127 Portuguese.pdf

